

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PHENOMENA „PRAWDY“

(Wzrost i znaczenie)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmuje: Administracja Prawdy oraz księgarstwo, ksiąski i kantory pism periodycznych.

Sprzedruk pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

U ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

Z E S T: *Polityka.* Nowy rząd francuski. — K. Rudolf Churehill, u. W. Kadłokiego. — *Tydyśki polityczny.* — *Odcinek:* A. Świetochowski, Duchy. Cześć pierwsza. Alran (śląg dalszy). — *Badania naukowe:* Alkoholizm, p. K. R. Żywickiego. — *Literatura i sztuka.* Z powodu konkursu, II, p. Cezego Jellicke. — *Notatki literackie i artystyczne.* — *Życie społeczne.* Panny na Jofcu, I, p. Napoleona Rouhe. — *Liberum veto,* p. Pola Prawdy. — *W dal.* — *Sprawy ekono.* — *mięzne.* Zjazd miynarków, I, p. Zen. Piet. — *Ludność Królestwa Polskiego,* p. S. Z. Dańskiego. — *Dzienniki urzędowe.* — *Pras ruska.* — *Kronika.*

POLITYKA.

NOWY RZĄD FRANCUSKI.

Radykalny Leon Bourgeois nie zdolał „skoncentrować“ republikaństwa w pierwszym gabinecie nowego prezydenta Rzeczypospolitej. Nie powiodła mu się ani jedna próba z żywiołami leżącymi, ani druga z lichymi: oportunizm nie dał się ugnieść w jedno ciasto z ideą, z przekonaniem. Dnia 24 stycznia złożył tedy wybrany rząd zaufania p. Faure'owi swój mandat; a p. Faure wręczył go czempremię p. Ribotowi, który już raz był prezesem ministrów, na początku r. 1893, kiedy to od wichury panamskiej przewrócił się p. Loubet, a p. Carnot nie mógł znaleźć nikogo innego, kłoby mógł utrzymać się na nogach pomiędzy Izłą deputowanych a Panamą. Wyprobowany już w oportunizmie republikańskim o steru rządu, 53-letni polityk umiarkowany szczególnie był od p. Bourgeois: po dwóch dniach miał już gabinet — ale co za gabinet! Nikt tam prawie nie stoi na swoim miejscu, o ile go już dawniej nie zajmował — a wszyscy podpierają się wzajemnie tylko swoją nicością.

Wrażenie ten gabinet sprawił — okropnie: jeden ślepy, drugi kulawy, trzeci jeszcze ani chodzący, ani mówić nieumiejący; możnaby sądzić, że to nie wyszło ze stronińców, mających się w rządzie skoncentrować, ale spłodzone zostało na chybić i ulicy. Najgorętszym jest p. Chaumonts, były mor Paryża, a raczej, w braku morza, prezes rady municipalnej z czasów wystawy jubileuszowej, z powołania lekarza, z oczyszczenia marynarza, zo stanowiska w gabinecie p. Ribota — minister kolonij. Jeżeli pływaj dotychczas — to po lądzie, je-

żeli kolonizował co — to bakteryo. Z przekonania radykalista municipalny, nie dał się dotychczas poznać chłudy zo zdolności rozglądania się po większych widnokrągach. Najlepszą jego kwalifikacją jest wiek — lat 45 — i zdrowie, któremu pacyentom swych różowo uosabia. I kolonia wprawdzie będą jego pacyentkami, ale do wyrabiania w nich dobrego humoru i zdrowia potrzeba było przeciwieństw więcej, niż marynarzem z książką i doktorom medycyny o kwitających policzkach.

Opór p. Chaumonts'a zadon już więcej radykalista nie dźwiga na sobie zasługi skoncentrowania republikańców w rządzie. Wszyscy inni ministrowie formacji Ribotowskiej są umiarkowanymi, rozsądnymi oportunistami: z samej natury swojej myślały tylko przez pół, przez pół czują i do polowicznej też, oportunistycznej roboty, zaszadzącej się na robieniu rzeczy małych i małych, bardzo dobrymi być mogą. Całą nędzę położenia obecnego, a całą uciążliwość zadania, podjętego przez p. Ribota, najlepiej maluje ten fakt, że obrany na sternika rządu polityk nie mógł znaleźć nikogo na stanowisko ministra skarbu i został nim sam — i nikogo też zadowolonego wykwalfikowanego na ministra spraw wewnętrznych, na stanowisko najważniejszych w państwie nowoczesnem. We Francji, gdzie centralizacja biurowa przetrzymuje systemy, metody, formy rządu, dynastye nawet same, i jest może jedyną stałą a żywą i do pewnego stopnia pozytyczną zasadą życia politycznego — wydział ten ma i w sobie władzę wielką i przed sobą zadanie ogromne: on przynajmniej powinien mieć człowieka. Nie mago w gabinecie Ribota.

Ministrum spraw wewnętrznych został *in extremis* były minister oświaty w gabinecie p. Dupuy — p. Leygues, z zawodu — poeta i adwokat. Można sobie wystawić, jakim będzie „Sonntags-reitorom“ na swym urzędzie. Za Trarieux'om, ministrom sprawiedliwości, nie świetnie przemawia to, zo jest przyjaicielem, a był obrońcą Ryna-

ła w procesie o szachorki kolejowe; ale ten jest przynajmniej z powołania prawnikiem, nie złym mówcą w senacie i głową na sprawy polityczne i społeczne otwartą. Minister spraw zagranicznych nie zmienił się: będzie nim i nadal p. Hanotaux, minister Casimir-Periera. Ministrom handlu został Lebon, młodzieńki, 35 letni oportunista, znający się trochę na kwestyi robotniczej, ale zupełnie niewycisz w skarbowości państwowej. Ciemną zupełnie figurą jest jakiś Gadot, minister rolnictwa — rzecz niepojęta — znowu „doktor medycyny.“ Widocznie albo Francyi braknie rolników a ma nadmiar lekarzy, albo też p. Ribotowi zbrakło wśród ludzi poważnych zaufania. Koroną tych „specyalności“ w pierwszym gabinecie p. Faure'a jest p. Dupuy-Dutemps z zawodu adwokat z tuki ministerialnej — minister robót publicznych. Wszystko już robiono z adwokatów na świecie, ale robienie inżynierów jest dopiero wynalazkiem procesa nowego gabinetu francuskiego.

I taki jeszcze gabinet nie mógł stanąć w całości i kiedy się d. 28 stycznia przedstawił Izłom, miał jeszcze dwie szeszerby: ministra wojny i ministra marynarki. Pierwszym nie chciał być gen. Jamont, drugim admirał Besnard. P. Ribot myślał o odwołaniu się do Freycina, który przez lat kilka z niemałą biegłością i pozytecznym trudem zarządzał wojekowością; tylko czy Freycinet zechce kompromitować się udziałem w „kontracyji“ z zer złożonej?

Zaraz po utworzeniu gabinetu Faure wydał orędzia, które d. 28 b. m. odczytano w Izbach. Tekst jego jeszcze nie nadszedł; telegraf charakteryzuje akt prezydenta jako demokratyczny i zapowiadający reformy społeczne. Wobec orędzia Faure'a można było o programie gabinetu zamilczeć; ale jego skład osobisty nie dał się pokryć milczeniem. W Izbie doput, wystąpił radykalny Goblet z niemiłosierną krytyką i nowych ministrów i samego wyboru Faure'a na prezydenta Rzeczy-

poapolitę. Jest on istotnie prezydentem orszaczonych i bez nich byłby dziś jeszcze tylko prostym deputowanym. Radę taki musi być i jest bez programu politycznego i nie ma prawa podsyżywać się pod firmę koncentracji republikańskiej. Naród potrzebuje koncentracji, ale rzeczywistej, i rzetelnie republikańskiej. Ribot odpowiedział na zarzuty. Izba uchwała 329 głosami przeciwko 79 *notum zauważania* dla nowych ministrów.

A burza nie czeka i buczy.

RANDOLF CHURCHILL.

Młody, pełen wiary w powołanie torzmy i w rasową siłę swego narodu, Randolph Churchill odegrał pierwszorzędą rolę we współczesnej historii politycznej, nie zyskawszy dla siebie ani wielkiej chwwały, ani pomnika, który by świadczył o przyszości o pracy i zasługach odrodziela angielskiego torzaczyna. Urodzony w 1849 roku, drugi syn księcia Marlborough młody Randolph miał z jednej strony wszystkie środki, jakie ułatwiają rozwój każdego talentu, a drugiej, nie mogąc być bezpośrednim dziedzicem imienia i bogactw zamku Blenheim, wydoskwawał się na wielki gościniec władzy, powodzenia i sławy, musiał pracować usilnie i rozwinąć cały zasób swych sił, aby nie zostać na zawsze „drugim” synem w rodzinie, w Izbie i w świecie Wielkiej Brytanii.

W początkach swej kariery politycznej młody Churchill występował jako prawowrotny tory, ceniący wyjął trwałycie przeszłości, niż potrzeby dnia dzisiejszego. Wybory z 1880 roku przeczerzyli torzycz z law rządowych do law opozycyj; mieszcząc a bezczynnym opozycyą jest wszakże potworem politycznym, który nie może liczyć na dłuższy żywot.

W tym to właśnie czasie zaczyna się zwawa i stawa, ciężła i wyczerpująca działalność Churchilla. Wyciągnął on na jaw nieudolność radykalizmu, ozozność jego akcy i bezpodstawowość przyrzeczeń. Jako arystokrata miał on nieważnie dla mieszczanina, dla człowieka ze średniej klasy — *middleclass* — terminologia bardziej pogard-

liwa niż wyraz fenuski — burzacz, z którym zrasła się cały rozwój dziozjowy kraju. Według Churchilla trzeba przez głowę „średniej klasy” rzucić most, łączący prawdziwą klasę, a nie średnią, z masą. Churchill wie, że w jego stronnictwie są inne poglądy, punuje przedzwystykiem strach przed wzbudzeniem i cierpięciami twarzami ludu, strach przed okrzykami demokracji. Churchill to wie i dlatego woła: „ukfioje ludowi, wy, którzy chcecie być strasami ustawy państwowej i interesów Brytanii, ufajcie ludowi, a on zaufam i pójdźcie z nami i złaczy się z nami w obronę państwa przeciw wszystkim.” Sam on mówi o sobie, że się nie bój demokracji i jest spokójny o losy mniejszości (arystokracji); dla niego wstrętnym jest widok polityki hospiczestwa mieszczanckiego. Wprawdzie głoszwał przeciw reformie wyborczej, ale to tylko dlatego, że reforma polityczna nie była wniesiona jako sprawa narodowa, jony — stronnictwa. Zresztą, mówi Churchill, trzeba wjąć się reformę podatkową, reformą dla Irlandji, kolonii, agrarną itd. W dziesięć lat później popiera wszystkie reformy na polu prawodawstwa fabrycznego.

Politykę Churchilla ochrzestono mianem tory-demokratyzmu; sam on przyjął to nazwę i dziesiątki innych torczyów kładą już dziś nacisk na swój demokratyzm.

Czytelnik polski powinien zawsze mieć na uwadze odrębny zupełnie rozwój Anglii i nie poddając naprzykład torydemokratyzmu pod wspólny mianownik ze słowiańskimi pojęciami o ludowości. Na kontynencie, a szczególnie w młodych jego rasach, lud wchodzi na scenę polityczną z wyjątkiem po napiewku ręki; wszelką więc politykę, którą *demas* na swoją stronę przeciągnąć usiluje, robi wielkie obliczenie i prowadzi politykę napiewków. W Anglii pod tym względem dzieje się inaczej; obliczenia są okroścone. Na rynek polityczny wychodzą kupy, którzy się targują; stronnictwo, którego siła kupna jest największą, ustanawia cenę, centralizuje wszystko i opanywują kram. Oto przykład: na północy dziś, w okręgach kackich, rozwijają się dążeńcy protekcyjne zarówno wśród przemysłowców jak i stowarzyszeń zawodowych. Te ostatnio są, że *chwilowo* mogą one także zyskać na *bimetalizmie* i dlatego wchodzą w umowy i sojusze, które na kondygnacji ryczałtom

są popejono jako reakcyjne. Dla Anglii zaś taktyka taka może być alym lub dobrym targiem, ale nie ma w sobie żadnych złowieszczych groźb, zwanych a nas wstrętnictwem itd.

Tory-demokratyzm Churchilla miał więc wszystkie to cechy jawności i jasności zycia politycznego Anglii. Dla torczywa wszakże był on czymś więcej, był transfuzją krwi, myśli, inicjatywy i energii goniusza politycznego w obumierające stronnictwo. Beaconsfield zostawił 236 konserwatystów i to w stanie rozkładu; w 1885-ku torczy mają 250 miejsc a już stronnictwem czynu, które w 1886 r. zdobywa 333 miejsc. Póel Jennings zrobił ciokawe zestawienie z wyborów 1885 roku, które jest najpełniejszym świadectwem dla Churchilla. Młody wódz ozwarki był nieostrudnym w swej agitacy; z natury rzeczy pojawiał się on jako mówca po miastach, pozostawiając wiojsko okręgi wpływom „starej bundy”, jak sam nazywał urzędowe figury swego ozonu. Odnosząc wiojskie Anglii w 1885 roku torczy mieli w miastach 116 posłów przeciw 109 liberalom, podczas gdy w wiojskich okręgach, zdobyli zaledwie 100 miejsc na 234 ogólnej liczby. Zapomniana w 1880 roku polityka Churchilla jeszcze 1892 roku miała olbrzymi wpływ w miastach fabrycznych, pomimo potaki samego wódzoy, o której, teraz mówić nam wypada.

Wpływ Churchilla był tak wielkim, że w 1885 roku, mając zaledwie 36 lat, został całonocnym gabinetu Salisbury'ego. Przy powtórnym powołaniu torczyów do rządu, w sierpniu 1886 roku, został skarbnikiem państwa i *leaderem* Izby Gmin *). Jako członek rządu, wygłosił swą sławną mowę Dalforską, w której naskiwował projekt reform społecznych (parolacya siemi, ulpszony samorząd, prawodawstwo pracy, zmniejszenie podatków itd.). Zdałowski zatem, że nowa era rozpoczyna się w polityce angielskiej. Ale już w grudniu pojawiała się nagło wieść o ustąpieniu Churchilla. Uzędownie zaznaczono, że nie mógł uzyskać od ministra wojny, Smytha, zmniejszenia wydatków; w kraju wiadziąno, że tory-demokratyzm odrzuciła rada ministrów, którzy, mając w Izbie olbrzy-

*) Salisbury jako czyny lord, nie mógł zasiadać w Izbie Gmin; *leader* Izby jest zarzdem przedstawicielem rządu i partji w Izbie.

A ŚWIĘTOCHOWSKI

DUCHY.

CZĘŚĆ PIERWSZA.

ALRUN.

Widok 6.

Szerokimi płomieniami buchające ogniska blyszczący, jak obrzynnie złóte kwiaty na czarnym płaszczu nocy. Okolo nich uwijały się nagle, brudno-szare, skrawione postacie, które rzuciły szczyty i gązdzic lub kładły na wgnach zwierzęta zabite, aduszone lub jeszcze rżące ostatnimi tchnieniami. Niektórzy z wojowników czerpali dłońmi i pill krew z rozplatanych wgnatrz zwierząt.

Przy pierwszem ognisku.

— Po co, kiedy mamy zwierzęta.

— Gadasz, jak miłokos, który nigdy nie kosztował ludzkiego mięsa. To przysmak, niczem wtrąba antylopy.

— Jades? —

— He razy! Gdybyś ze mnie teraz wyszli wszyscy, których miałem w zółdku, rozpedziłiby całą naszą gromadę.

— Niepodobnal

— A taki Dopiero kiedy Ukór zakazał jeść ludzi i pozwolił ich zabijać tylko na ofary bogom...

— Dlaczego?

— Mówił, że go w snach straszła, że dusze zjedzonych taczę kolo niego w nocy i spać mu nie dają.

— Moza i tuchnyły.

— Kolo mnie nigdy. Zresztą nie rozumien, ozomu ozłowiak ma byd gorazy od lwa, tygrysu, pantery, ognia, wody, które jedzą ciało ludzkie? Niech napród im kto zabroni.

— Woda nie lubi mięsa i zawsze je wyrzuca.

— He ma brzech rozlazły. Jeśli jej trupa przywiążesz na dnio, to go zjo.

— Wy gadacio, a egien nam antylopy pozera Zdejmujecie — już dobra!

Zbliżyła się nieśmiało grupa kobiet i stancła w pewnej odległości.

Pierwsza kobieta.

— Nie zapomniano o nas, bo głód wreczy nam w brzuchach i zjada wgnatroski.

Mężczyźni

— Ciebie, kawki! Upominacie się, jak gdybyśmy już byli ayoi i psom ogryzki rzucali.

— Nie noscie brzechów z sobą, to wam nie będą dokuczaly.

— Oczmze na jadlo zarobilyciet? Od dwu dni nie mieliśmy czasu nać pomyśleć, że jesteście na coś przydatno.

Druga kobieta.

— A kto rannych wrogów dobijał? Kto im oczy wydnapywał? Kto kamieniami głowy rozmiarzał? Pracowaliśmy, jak i wy... I gdyby nie nasza pomoc, wielu z was nie tu, ale tam by odposzywalo i ziemię gryzlo.

Mężczyźni.

— Poszły precz, ropuchy! Cmy gęsto łatają po nocy, mozcioje je łapać i zjadac.

Trzecia kobieta.

— Zdechnij, będą miały dzioć jajka złyo.

Mężczyźni.

— W las, mały! —

— Osywał je żarem!

— Wbio kolek w najzozarszą gęo!

Jeden z męzcyzn porwał z ogniska płonące drzewo i cisnął je za kobietami, które z krzykiem uciekły.

— Zdemokracjizmy szelmy, jak dym, co w ozny gryzie. Wartoby kilka najtwardszych w goręcej wodzie namoczyc, to zmiekną. No, ale jedzmy.

Sięgnęli z wgnli i zaczęli rozrywać pólswrowe zwierzę. Nadeszła gromadka dzioci.

Dzieci.

— Jeść, jeść!

nią większą, uważali się za „szczęśliwych posiadaczy” władzy. Dopiero w 1890 roku, gdy okazało się, że wybór uspełniających, to nowa porażka, podobna do tej z 1886 roku, grozi torzysm, markis Stahliny wystąpił z szeregiem reform popularyznych. Hyle już wazakże za późno i eo najwyżej zmniejszono tylko rozmiary porażki.

„Dziś torzysm angielski jest, przestankniety duchem Churchill'a, wszystkie młode siły stoniatwa się z zwolnikami polityki dawnego wodza esterech. Ale lord Handolf nie ajrzaz już ani razu gwiazdy powoderenia. Po ustąpieniu z rządu był on związany, nie mogąc niecierpać na tych, którzy wozonij byli jego twarzyskami. Gdy zaś głos sminienia zapanował nad akrapulami kowarzyckimi, młodoż jego obzou ciskał mu w szwarc zarzuty zdrady.

Jednocześnie choroba zarcenia podkopwała słaby i nerwowy organizm. W 1892 roku był już nuroj, ale mimo to wziął się z zapalem do pracy, sby odzyskać swo dawne stanowisko. Atak paraliżu zmiecił do złożenia broni. W kilka tygodni później, dnia 24 stycznia Churchill zeszedł na zawsze ze sceny politycznej, amuzony przedtem patrzeć, jak miernoty z jego obzou przywłaszczają sobie wszystkie jego myśli, za które zaledwie kilkomiesięczne dzierżenie władzy w zagrodę otrzymał za życia.

W. Nadolski.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Redzie prezydenta Rzeczypospolitej jaskrawo odbija od potęgalnego elaborkata Casimir-Péricsa. Panuje w nim ten republikauński, błyska wiara w przyszłość Francji, drzy wozwanie do polityki patryjotycznej i czynów godnych wielkiego narodu, którego wolny prezydent za wyższą nad wszystko uznaje. Czynny mogą nie przyjdź po tom słowie, ale słowo samo przychodzi po zamęcie z dni 14—17-go stycznia z powmem pokropieniem dla umysłów. Tylko nie trzeba mniemać, zoby się już przesłonie skończyło: ono się dopiero zaczyna. Zetrzą się jeszcze ze sobą oba prądy krancowe: demokracji wybujałej w socyjalizm i republikanizm, głuszo-

nego przez monarchie, która z sero orleanczyków i dawnych legitymistów rozplenia się i unyły legodny, oportunistycznych republikanów ogarnia. Powtarzają się dzieje lat 1850 i 51 — może tylko bez analogicznego „2 grudnia”.

Admireł Benard dał się nakłonić do przyjęcia wydzisku marynarki. Gen. zur Linden stał ministrem wojny.

Izba deputowanych uchwaliła d. 28 b. m. amestę polityczną.

W Grecji ostatnie dwa tygodnie stycznia upłynęły wśród niepamiętowanego tam wzburzenia. Lud nie bogaty a chciwy i skąpy, skwapliwie pochwycił dar znieśnienia opłat konsumcyjnych, nie myśląc, jak gorzki wkrótce spotka go zawód: Trikupis, sternik zarządu, dał mu kijek, ale zabrał sielkierę; wprowadził wyjątkową akcyzę. Grecya ogzrzała w długach, zrobionych przez politykę wielko-grecką w latach 1878—83; stała się niewypłacalną; obcy wierzyciele zaciękną na nią piesci, obcy rząd „łaczę” jej finansy: każda drachma jest droga i sadou rząd nie uszeplni sobie swych dochodów. Musiał i Trikupis wygrodzić skarb za kosmamiery; pytanie tylko: czy obrat właściwy rodzaj opodatkowania?

Pytanie takie mogą sobie zadawać politycy; lud postawił sobie inne i odrzucił dla nie odpowiedne: „Ani drachmy!” Zbigo-wiska, zgrozomzenia, pochody uliczne odbywały się pod tom hasłem. Narozście Trikupisowi zbrakło cierpliwości: przoiw ludowi postawił policyę. W d. 20 stycznia miała się odbyć wielka — o ile na wielkość pozwalają dzisiejsze Atony — demonstracja. Policya ozajmiliła, że miejsce na nią jest tylko za miastem, przy koszarach kawaleryi — miejsce rzeczywiście na demonstrację jak wrac dobrane. Zeszło się wiele ludu niewiele, a i tej miary nie danu się swobodnie wyżalić. Przybył sam następca frontu, przemówił po ojeukowy i wozwał do zamieszczenia skarg przed króla. Proszę gabinetu dostrzegł w tom wkraczenie w prawa ministrów i zaształ uwolnienie. Otrzymał się natychmiast, a po kilku dniach stanął nowy gabinet pod sterem Delyanisa młodszego; zasiadają w nim dwaj adjutanci królowej. Jest to zbior gęby i ręk do obmyślania i spisywania referatów, ale nie ministrów. Wrzenie trwa. Rozeszły się pogłoski o abdykacyi królowej. Prawdopodobnie król na cho-

robie demokracji użyje jakiego heroicznego lokarstwa.

„Po uchwaleniu prawa o przywróceniu jeunitów w drugim już czytaniu, contrum niemieckie zeznaw legodnioty w komisji niobospieszności społecznych. Ci sami komisarze, którzy w przeszły tygodni uwawali zastrzeżenie § 111 i 112a (pochwalenie szbrodni) za sbyt surowe, toraz (d. 28 stycznia) sami posuwają się dalej, niż rząd i wespół z innymi uchwalają zastrzeżenie powyższe w szastroznej jesszce redakcyi. Podobno jednocześnie i Rada wyjątkowa fopnieje wobec jeunitów: tak jako zasada „daj, jeśli chcesz mieć,” zwycięża. Za kułtami toczą się układy. Nie przoszą im wobozdaje za dobrze powiadomionych; twierdzą, że rząd nie jeunitami; ale zaskądnił typlaci za „Umatuzorlage”.

Cesarz Wilhelm nie mógł z 36-ty rocznicy urodzin swoich (27 stycznia) nie zbrici 25-ej rocznicy wojny z Francją. Wojna ta — wodług rozkazu do armii — „narzuczoną została ojezycznia” ale ją „doprowadziła do związku plomion i monarchom niemieckich,” do fundamentom wielkości i rozwoju.” Cesarz Wilhelm nieraz już zapomniał, że młilenio było słotem. Francya już podrażniona — co dalej?

Król belgijski ma zatarg o swoje Kongo ze swoim narodem: daje ogromną krajnie, naród jej nie chce. Dotychczas sprze toczy się dopiero w opinii; wkrótce rozstraimię Izbę poselską. Leopold II, zniechęcony, ma samiar abdykować.

Na dalekim wachodzie japończycy nie prestają walczyć z chińczykami i z sianą. Na widowni północnej d. 17. m. general Nodu odparł korpus chinu; pod Hinczengiem i idzie dalej na Nin-otungang i satoćką Liao-tsun, skąd już z wiosną będzie mogła się udawa wespół z morską uderzyć na Tien-tsin przez Ta-ku i na samą okolicę Pekinu. Do takiego działania wszakże potrzeba jesszce obłych posiłków. Na widowni południowej d. 18. m. 26.000 japończyków wyładowało w satoćce Jung-cyng, o jakie 10 mil na wchod od Wei-hai-Wei, drugiego, po Port-Arthur, arsenału i portu wojennego Chin. Na przyszły tydzień można przewidywać działanie już bezpośrednio przeciwko warowni, gdzie procs ludu takto i okrety w ręce nieprzyjacielskie wpadł mogło. W Pekinie bawią się wciąż w oszukiwaniu sianych siebie i liczą na dyplomacyę europejską, że tak

Mężczyźni.

- Teraz znova to robotwo łozie.
- Do matok, sezoniaki!
- Na ogien jednego z nich, będzie dla innych pieciel!

Dzieci rozproszyły się z placzem.

- Trzeba było małym dać do ogryzienia chociaż parę kopyt.
- Będzie jesszce na to czas.

Pozerali z obchwością mięso, rozrywając je palcami i zębami. Dzikie twarze powlekły się znowa zadowoleniem i drgaly.

Przy drągłem ognisku.

— Wtedy właśnie Ukor tom sposob wymyślił. Oni mówią, jak ci, mieszkali na drzewach. Skoro ich otoczyli, powciągnali drabiny i zaczęli na nas gromić z wysoko. Kilkadziesiąt, którzy upuścili się niżej, straciłszy stawałami, ale siedzącym nam wierzchołkach nie mogliśmy nie zrobić. Więc rozłożyliśmy się wokół obozu, zoby ich ogłodzić. Ale upłynęło wiele dni, a oni się nie poddawali. Gdy im brakło żywności, ogzryali korę, liście i drobne gałki, a nieraz w nocy zawali się po cichu na stonę i jesszce nas okradali. Bo są zwinni, jak pawiani! Wreszcie i nam głód zaczął dokuczać. Wtedy Ukor kazał zapalić ogromny krag drzew. Spadło to, jak podkurzoną liźkę. Niektórzy jednak nie ruszyli się z miejsc, chociaż ich plomien poterał i dym dusił. Znajdowaliśmy ich

potom martwych w rozwidleniach gałęzi, ale nie można było żadnego nawet skostować, bo strasznie cuchnęli.

- A co zbroiliście z jeńcami?
- Poodychali wazysej, zapomnieliśmy ich żywić; zroszeli nie było czem.
- Słyzyście ryk?
- Lwy zapraszają się do naszej kolonyi.
- Może w nim siedzą duchej, które nam zaskodzą, jeśli im nie nie damy...
- E, bajdy!
- Wcale nie. Najstraszni ludzicy zapewniają, że dusze zabitych nieprzyjacieli wiażą natychmiast w dzikie zwierzęta i przychodzą w nocy do obozowiska dla dokuczenia zwycięzcom.

— Czy ty albo ktokolwiek z was widział duha?

— Widziałam na własne oczy dwa otwory w skale, przez które one dostają się do drugiego świata; mniejszym przechodzą dusze zwyczajnych ludzi, a większym dusze wodzów.

— Kiedy podobno wszystkie zbiorają się na wysokich górach i odrzucają wskakują do nieba.

— Nie wskazują, ale sążędza po nie chmura turkocząca gromotem i zabiera je co zeszycyły.

— Ale gdzie tam! Wchodzą po leży, która dlatego wygina się na niebie i opiera na ziemi.

— I to nieprawda.

— Nie mów tak głośno, bo sprawdzisz złe. Słyżysz? Znnowa ryk...

— Ja wcale nie rozumiem, po co duchej mają wiazić w zwierzęta, kiedy im lżej i bezpieczniej przelatywać samym. Mogą przocie fruwać i nikt ich nie zabija...

— W każdym razie trzeba im coś zstawić.

— Zmik przyrzekli, że się z nimi zalatwi.

— To jedmy.

Przy trzęciem ognisku.

— Słoniwoj dorównywał w moocy. Pamiętam, jak wyciągnął z wody zabłąkną łódkę, w której siedzieli piecioro ludzi, wziął ją z nimi na ramię i przyniósł do obozu.

— Jednak Alrun rozbił mu głowę, jak lupinę.

— Ba, spródnialił pień wywrócił ławo.

— Są tacy, co nigdy nie prochnioją i żyją wiecznie. Widziałem wodza Ko-ko-ków. Kób miał tak wielki, że w jego kulach dziecko mogłoby się wspanąć, a on by myślał, że w nie świętarczył się wspanąć. Kiedy raz podczas bitwy zblekło mu strzał i zaczął ciskać odłamami skały, to nieprzyjaciele pierzochali przed nim, jak kure przed wiatrem.

— Najstraszniejszy jednak był wódz Czarnych Grzechotników. W rękach miał smierci i więcej ludzi nam zabił, niż trąd. Zdzierał tylko skalpy broń, aby nie my-

sympatyznemu państwu krzywdy zrobić nie pozwoli.

BADANIA NAUKOWE.

ALKOHOLIZM

(z powodu odczytu dr. M. Flauma).

Dr. M. Flaum miał najszlachetniejszą słuszość, kiedy, opierając się na fizyologii, dowodził publiczności, zgromadzonej na jego odczyty, że alkohol jest trucizną, o ile nie bývá pobierany w dawkach zapisanych przez lekarza — dodajmy, trucizną względną, przyjmując. Wywoły to jednak nie przeszkadają, azyli, opuszczając salę, nie wyszedł z przekonaniem, że prelegent należy do tych szlachetnych, których życie jeszcze nie zgniotło w swoich nieścisłach i którzy zatem usiłują przystosować nie teorie do rzeczywistości, lecz rzeczywistość do teorii. Są chwile, gdy mózg kompletnie odmawia posłuszeństwa, wyjątkowo bezustannie wyszczerniamy z siebie soków i zamieniamy ich na marnie opłacane artykuły; pod czasną pastką przetrzął, pióro przekreśla wyraz po wyrazie i nie może z nich ułożyć porządnego zdania, wszystkie nerwy zrywają się przeciwko bożym słowom i dopatku, w którym mają dzień za dniem. Organizm domaga się narkotyku — gwałtownie, nieprzaprząc. Cóż sprawa wówczas wielkimi umysłowym obłędzi fizyologii, walującej, że abynt jest trucizną, że próżno po paru minutach uszytni on jeszcze dotkliwym i jałowaz! Tu chodzi nie o podniecie, lecz zapamięnienie. To parę kropel przyjemnego jadu, jakże są niewinne w porównaniu z donorującą pracą przekrwiania drgań swego mózgu na wierszał! Kto zasnął roboty dziennikarskiej, ton na pewno wyrzucił się wszelkich kazań na temat zatrąwania organizmu przez alkohol i weźmie rozbrat z wszelkimi fizyologami, bo nawiądując sobie, że nie jest to jeszcze jad, najgłośniej wpływający. I nie będzie mniwać rzeczy ludzkiej, bo pojmie, że wkręśliłby tradycje Danaid, które usiłują siemem zaczerpnąć wody. Są zaję-

cia, których przedstawiciele, mimo całej znajomości prawd fizyologicznych, raczej by wystawili pomnik nieznanym odkrywcom związków alkoholicznych.

Dr. M. Flaum jest jednym z pierwszych w naszym kraju chorzących licieńskiego gódcieindziej zastępcy, który w różnych okolicach obszaru cywilizacyjnego wypowiedział wojnę życiu trunków i cożył ją niekiedy w sposób okrutnie zawzięty. Przeciwnicy wstrętnościeliści powiadają, że ta wyprawa nie pozostała bez owoców i że nawróconych wiele sporo, pono aż bilion; wykazano, o ile ogłoszone rezultaty są granitowe. Naprawdę jednak racijmy okiem w daleką przeszłość, przyczoż z góry uprzędmy czytelnika, że podzielićmy zupełnie czyste zdanie heretyka, jakoby pijanstwo i alkoholizm były zjawiskami nawródzononozymym. Ktoś nam powie, że trunki istnieją przedź z dawien dawna.

Tak — istnieją one od czasów niepamiętnych, mimo to twierdzimy stanowczo, że alkoholizm zrodził się niedawno; przytoczmy dostarczone przez nas miłośce i publia, istota ludzka zawsze laknęła, ale za dawniejszych czasów tanta nie miała się zarazą, rujnującą organizm, ton zaś nie pozostawiał po sobie obłędu i nie strąwał w łonie matki przyszłych pokoleń opiepyjący. Piwo i miazg oraz wino — trunki stały dą — zawierały napród niewielką dawkę alkoholu, były nadto warzone w domu własnym na użytek gospodarza i nie znano nieuczciwości fabrykowania barwy, i smaku — chociażby przez domieszkę alnu, jak to się dzieje dzisiaj z winem. Napół był przyjemny, orzeźwiający organizm, lecz nie rujnował go, produkacja zaś trunków, zamknięta w ciasnej arobie gospodarstwa naturalnego, była pod względem swoich rozmiarów nader skromną i kładła najskuteczniejszemu hamulec żądzy ludzkiej: była to przeszkoła lepsza, aniżeli woda, do której odwołują się dzisiejsi szermierze wstrętnościeliści. Dopiero w wieku XVI nauceono się przedź gorzałkę, napród z syta, potem z kartofli. To odkrycie przyczyniło bursy dawną niewinność używania trunków i otwiera inny okres dązojowy, ciężarny alkoholizm i obłędem. Produkcy trunków zrywa wątko tamy; z żyta i kartofli można wytwarzać potoki wódek. Do tego nadobudą jeszcze udoskonalenia w zakresie transportu towarów. I oto

teraz z gorzelniami zaczynają wydobywać się istne rzeki absyntu i rozlewają się po całym społeczeństwie. Trunko to podły, liący, w skład jego wchodzi najszkodliwsza odmiana związków alkoholicznych, ale — tamil Instytut ludu przedźwiznie zrozumiał doniołość tego problemu w produkcy napójów podnoszących i nie omezial ubród wynalazki w szaty legendy. Podnia nie nie mówią o rodowolwie piwa i miodu, ale o wódec rozwodzący się szeroko. Dyaból postanowił zgubić dzasie ludzkie i najął się do gospodarza: pracować jak wół i przysporzył mu mionia, ale odchodząc, popsuł wszystko, bo nauczył go przedź gorzałkę. Dobyłok, nagromadzony wysiłkami przelętego parobka, poszedł na marno. Gospodarz zasunkował w trunku i wraz z mioniom przepił w dodatku własną duszę. Dopiero wielka produkcy, która w dziedzinie trunków powstała z wynalazkiem pedzoncia gorzałki z kartofli, stwarza kwostwe alkoholizmu. Dzięki jej z piasków zaczęto wydobywać piodnie. Ołowiek zaś wobec tej masowo produkowanej trucizny nie zna żadnej powściągliwości, prócz słabego widziala własnej woli. Szaniec to nitki i słaby, zwłaszcza kiedy jego siedliskiem jest zdenerwowanie i żądny narkotyku organizm. Spragniony jadu, może się teraz kapad w nim, jak w morzu; nitkielko wódka plynie potokami, ale też wino, tj. ta sama wódka, zaprawiona jedynie różnemi substancjami. Ciekawo to nad wrzaz dzieje, opowiadające o pierwozj powodzi absyntu, wyrabianego z kartofli. Mamy pod ręką właśnie takie wspomnienia jednego z naczynych świadków.

„Następnąwa bezprzekładnego spadku cen okowity, który w różnych okolicach dal się odezwać w różnym czasie, ale wszędzie występował zionakca, były zadiwujące. Bardzo dobrze zapamiętałam te chwile, kiedy tania wódka wtargnęła do przemysłowego okręgu w Westfalii, Tłumy oddaly się ciekawicemu pijanstwu. Od dziesiątej wieczorem wlewożyli się wśród wrzasków, z szynki do szynki, gromady podpiłył męczyżyn w nieścisłach wzajemnym przez całą szerokość ulicy, aż wreszcie nieprzytomnie udawali się na spozynok. Każda wesola chwila kończyła się na dzikiej bijatyce i na nierobdym kłuciu nożami, krew się lała, niekiedy bojka kończyła się cżyją śmiercią. To dzialanie takiej gorzałki trwało w ciągu lat wielu i dopiero zwolna

ślano, że mordował kobiety. Zabrzanych do niewoli dzieci używał jako przynęty na lwy, na które rzucał się z zasadki i powalał jednym oderzeniem. Próbując ostrą włóczni, przebił nią odrasła sześciu jedowców. Nie można go było pokonać, bo zjadł serca wrogów a swoje miało ukryte na niedostępnym wysepce w jaskni kuczem, którego nikt znaleźć nie zdołał.

— Zjadło się, że i Alrun również niezwyceieżony. Patrzenie, czyz my nie wyglądamy, jak jego dzieci? Olbrzym! Gdyby stał w lesie i rozpostarı ramiona, pocielochi głuszcze siadalyby na nich, sądząc, że to konary dębu. Dobrze się stało, że on nam przyniósło będzie. Szakuda tylko, że ta dziewczka w niego wpadła.

— Która?

— Orla.

— Owsszon, nich w nim siedzi, będzie josszon straszny i męczniejszy, dopoki jej nie schwyta. Kiedy się dowiedział, że uciekła, z początku rad był, że Ukor nie będzie jej miał, ale potem tak sapal złoscją, jak zraniony nosorożec.

— Wynajdzio ją, czyz nie — wszystkie nam jedno, aby tylko był dzielnym wodzom, do czego wkrótce zdarzy mu się sposobność, bo nasi ludzie dostrzegli Szaro Ogony, myskując w okolicy. Dawajcie już mioc!

— A czy Zmik jest zaopatrzonny dla siebie i bogów?

— Alrun pozwolił mi grzebać w naszych zapasach, jak dzikowi w złoździsach.

— Trzeba o niego dbać — to cudotworca! Sam wzdniadł, kiedy Ukor raz zachorował. Zmik kuzal znaleźć białego psa z jedną czarną łapą, w tę łapę ugodzić go oszpeconym i gotować z uszu polewki. Ukor wypyl ją i natychmiast wyzdrowiał.

Przy czwartem ognisku.

— No więc coż zrobio — zwirow sobie w zolnaki nakładą? Jeżeli mamy je trzymać — to musimy karmio.

— Naturalnie. Probawołem już i tego, kiedy nieprzyjaciele odbili nam wszystkie. Bez kłobiet długio żyć niepodobna.

Zaczęli rzezać po za siebie kości i kawalki mięsa, które chwile zbierała po ziemi lub łapala w powietrzu czerecha kobiet i dzieci.

— Jakio to zło i zarczość! Ja bym chętnie zgodził się, abelzy co wszystkich stos ułożył i potom nowych nie sprawia. Wyo jestoscio mlodzi, więc nie musimy doswiadczania, ale ja już wiele tych zmić poznałem. Woda morska dlatego jest słona, że w niej toną męczyżni, a dlatego gorzka, że w niej toną kobiety. Żadna z nich nie spotkała nigdy śpiącego zwierzęcia, bo każde z najwdrzszego smu się obudzi, jak nam tylko nadzra jej won z daleka podrażni. Owad dopoty żyje, dopoki się z samicy nie polęczy. Mądryz bogowio obdarzyl nas kobietami, ale sobie nie zostawili ani

jednej sztuki; oni też są szczęśliwi i potężni, a ludzie biedni i słabi.

— E, i oni je mają, bo jakżeby się rozmnażali.

— Nie słyszałem o bozych zionach.

— Ja tam kobietami nie gardzę, a nawet chętnie bym gdzieś osiadł z kilkoma. Sprzykrzyła mi się już ciągła wlewożca i bitwy.

— A coż byś jadał, gdybyś wywołił i wybił wszystkie zwierzęta w okolicy?

— To też wedruję z wami. Pewien stary człowiek opowiadał mi taką bajkę. Był woszechwałny mozarz, który wszystko zjadł. Chodził w złoistych szacie i nazywał się Ogniem. Miał dwóch synów. Jeden zważył, lotny jak ptak, rozpostarı niebieskie skrzydła i odrzucił od ojca. Zwał się Dym. Zalednio wbił się w górę, napadł go wiatr i podarł na strzępy. Drugi spokojny, szaro przysiadany, pozostał na miejscu i po śmierci ojca odziedziczył wszystkie, czego ton nie spozyl.

— I ja słyszałem tę opowiość, ale inaczój: Dym, najadłszy się przy uciesie z ojcem do syta, poleciał w świat i żyje dotąd, a Piodol umarł i wiatr go zasypał. Widziacie na niebie to sine i białe obłoczki? To dymy, którym tam dobrze. I nam dziś dobrze, bosmy syty, woli śpijmy. Dzien już wstaje, gwiazdy z nieba zwolnio i wkrótce będzie nas zacinąć.

utraciła swoją gwałtowność? Obraz to ponury, ale, niestety, prawdziwy, a przewybornie ilustrujący ów przełom, który został wywołany przez spadek cen górnika skutkiem ulępszeń technologicznych. I fizjognomia pijaków przybiera teraz inny wyraz. Miod rozwijał w języki naszym przadkom, łagodni zmierzwinie, stosunek pomiędzy towarzyszami czynił serdecznijszym. Organizm, zasobniejszy w soki żywotne, krzepki, w kieliszku szukał czegoś innego — szło mu o chwilej lamoru i śmiechu, ale nie o zatrucie robaka i zmniejszenie bezwładności. Jak sympatyjnie wgląda trunku u Reja i innych pieszczonych wesołych i jak — nie powinieliśmy się zgadzać, ale przynajmniej — postać posiada w utworach nowożytnych! Niechdy czelek przebrał miarkę, ale zdarzało się i rzadko, podczas uroczystości rodzinnej. Przynajmniej tak było i tak być musiało pomiędzy ludem, o szlachty bowiem łosć trunku jest obfitsz i pijaństwo częstsze. Opilstwo jest podówczas gwałtowniejszym, jak zawsze zresztą; tylko że wtedy ta warstwa ludności oddaje się więcej trunkom, która jest zmniejszona. Z dobą nowożytną stan rzeczy się zmienił. Górnika jest trunkiem demokratycznym, bo dostępny nawet najuboższemu. Jednocześnie zdenerwowanie wzrasta i organizm poszukuje narkotyku nie tylko do rozwolnienia się, ale do przeorganizowania dla stopienia nerwów. Organizm uboższy i podupadły w swojej żywotności. Wola ten samemu stać się bożym, najlepszą zaś intencją nie tam nie wkoraję, gdzie esalo utraciło swoją opanowanie.

I cóż wola tego czynić, gdziekolwiek wstrętności woli? Prawie kusania na temat ćwiczenia woli. Wobec tyśiących pokus. O powołaniu może być mowa tylko w tym charakterze, kiedy organizmem owładnęło zdenerwowanie. Propaganda ma tylko wtedy przed sobą widok, gdy dotyczy warstw, nie mających nadmiernej a denerwującego wysiłku. Tutaj należy zaliczyć włóczęgów. Bynajmniej nie cheśmy powiedzieć, ażeby był chłopcy był usłany różami i praca jego lekka. Żywił to ciężki, pełen trudów i fizycznych, ale, bądź co bądź, wysiłki nad rolę nie wycieńczają organizm. Praca odbywa się w świetnie powietrza, niedużo się ćwiczenia wesołstwie, oraz w każdej chwili może wyprzedzić oco nad plucem; jest bowiem w naszym zagonie. „Norwud” tam jeszcze nie było. W takich warunkach dzieje trunków poniekąd dochowało na wai dawny swój charakter: woleńsian pije dla radości, jak odpowiedział mi niedługo gospodarz wiejski. Alkohol nie stanowi tam potrzeby organizmu, który bez niego może się obyć. Wola nieubohabna przez zdenerwowanie, zdolny jest do stawiania oporu pokusom, wyglądającej z kieliszka. Widoczne to nie dla apostołów wstrętności! To też wszędzie, gdzie mogą pochwalnie się rezultatami pawańsijnymi, zawiązują je posłuchowi, jaki znalazli pomiędzy ludem i jego wiejską. Stan Dakota dozwala na sprzedaż trunków jedynie w aptekach i w dawkach nieznośnych, bo farmer może się obyć bez narkotyku, ale przemysłowe Chicago jest pełne szynkarzy. Badając rozpowszechnienie się prądu wstrętności w Ameryce północnej, niepodobna nie dostrzec różnicy pomiędzy ówmiakami przemysłu a koloniami rolniczymi. To samo widziemy w naszej części świata. Norwegia, Szwecja, Bawaria, Szwajcaria, Tyrol, właśnie kraje, posiadające liczne i znaczne względnie woleńsianstwo, są okolicami, w których propaganda anty-alkoholistów przyjęła się szerzej i do skutku. I walka, podjęta przeciwko trunkom, została pragnie być czemś więcej, niż stratą czosni, powinna skierować się ku wsi. Ale tam, gdzie mocno tętni nowożytność, tak gorączkowo życie, gdzie

praca jest jednostajną i nudną, gdzie brak często powietrza i ruchu zabił do reakty wszelką odporność organizmu i zrodził „nerwy”, o tam z posiwu kazań nie będzie innego planu, prócz stosów zadrukowanej biluły! I znów nie cheśmy zaprzeczać, ażeby tu i ówdzie rzoczenie wstrętności woli nie dopięło ości. Sami gotowiśmy wskazać parę okolic przemysłowych, gdzie pokazano szynki. Ale jeśli gdzieś gorączka dzisiejsza weszła głęboko, tam poprawa jest tylko pozorna. Poruczone alkohol, ale natomiast wzięło się do nadużywania innych narkotyków. Własnie posiadani pod ręką ciekawo w tej mierze znaczący, dotyczące kilku zakątków na ładnie amerykańskim. Zamiast gorzałki, zaczęto upijać się — etorem! Nie wchodzi w to, który z tych narkotyków jest szkodliwszy, sądzi, że ostatni, ale poprzestaję tylko na podkreśleniu faktu, że organizm, przed którym zamknięto jednę trzoć, nieubawem wyszukał sobie inną. Takiego owocu propagandy chyba niepodobna nazwać doładnym! Wogóle nowożytność wstrętności woli doznaję dyskretność milczą. Zastępy ich składają się z kobiet. Nie dziw, że mężczyźni po jednym narkotyku usiłują na czas powinąć wai inny i znajdują przyjemność w pozwoleniu młodym apostołkom nawrócić siebie na wierę wstrętności woli. Kiedy zaś to się znuży, znów od filtu powraca do kieliszka. Fakt to ogólnie znany w Ameryce! Na miejsce rognęto pojawiają się inni i nowożytność wstrętności woli co więcej od czyni i kogoś nawracają, co dodają im otuchy, chociaż w gruncie rzeczy wszystko obraca się w ten samom kółku i po za nie nie wychodzi. Jak dotychczas, znam tylko dwie namietności, które posiadają siłę przeciwdziałania skłonności do trunków politycznej i religijno-sekularnej. Generali Booth osiągnęli w tej sprawie dość największe rezultaty. Ale i w tym wypadku mamy do czynienia z narkotykiem ciekawej jakości: owe marsze przy dźwiękach habrliwej muzyki, śpiewy chóralne i muzystry, oto sprężyny nawracenia. Trunek alkoholizujący zastąpiono przez inny, duchowy *).

R. Żywicki.

LITERATURA I SZUKA.

Z POWODU KONKURSU.

II.

Pierwszej nagrody nie przyznano nikomu, natomiast dwóm malarzom — drugie. Jedna z nich jest zbrodnią społeczną, druga — osobliwym faworem, który jedynie sezonem faworkowym da się wytłumaczyć. Tamta wola o pomście do nioba, jako świadectwo chorośliwego w naszym społeczeństwie floasmitizmu, który zakrada się widocznie i do towarzysystwa artystów, skoro ma czelność uwieczniana malarza, o nazwisku zaczynającym się na „Biras”, a kończącym na „berg”. To zaś jest dowodem coraz większego lubowania się warszawian w t. zw. „nonszalansy”, czyli zanudzanym nieco

gwoi większej fantazyi szyki, połączonym z pewnością sielich.

Obraz Hirzenberga przypomina trochę jego dawniejszą „Jeszyboh”, rodzajem i nastrojem. Tyłko że teraz mamy przed sobą scenę mniej głęboką, skupioną i miśtycznie egzaltowaną, a bardziej rodzajową i powadziwną. Moty w niemiernie prosty i wybornie wyrzowny w nakładzie figur, wyrazach twarzy, oświetleniu. Jest to świętynie zacisze rodzinny prawowiernej żydowskiej. Wszyscy zebrał się w pobliżu okna i śledzący czytania; dziwozyna prosta w czerwonej chaburze, z wyraźnym akcentem siły charakteru i poważnego zamyslenia, stoi oparta o framugę. Stary ojciec w krymoe na swojej głowie, powozny jak patriarcha, niemiernie naturalny, ugnijający się pod ciężarem poważniejszego życia, bez żadnej pozory, siedzi sobie wygodnie, pochylony i tak zadumany, że jest prawie „zapierzony w cos”. Jak człowiek, któremu doświadczenie, wiek i rozum pozwalają budować myśli, niekoniecznie w takt z otaczającymi. Jest to pyzyna, psychologicznie prawdziwa i bardzo wyrazista głowa. Rownież dobrym i pełnym charakteru pomysłem jest matka, która łączy w łożku w polcieniu, zakopana w botaeh, z twarzą przowianą chustką, ale przytomna i żywo zaciekawiona troską kajaką. I inne postaci są doskonale dobrane, urządzenie i wygląd pokoju, rozkład owoców na talerzu, jak gdyby po obiedzie sobotnim — wszystko podpatrzone, szczerze. Artysta wypowiedział bardzo wiele — to jego główna siła — nie nieokreślając się do ardeńców, i sztućek. To rodzinę widł rozumnie wyznaczenie i zgadzają ją, jak to znających portretów — domyśla się, że jest w niej ciepło, miłość, powaga, prostota, i że ma spódną święta i wogóle czyste woli na rozrywkiach poważających, poprzestając na własnom towarzysystwie. Jest to obraz w samom znaczeniu tego wyrazu rozumnie akomponowany, z barem naturalnym, który ma jednak efektownym i wyrazistym światła z nicy, opanują, i na to motywy dosyć mało popularnego i mało estetycznego przeprowadzono szlachetnie.

Gdyby mi dano do wyboru portret jedzła Olgi Rozanowskiej (także nagroda druga) i obraz Lentza — któremu przyznano trzecią, wolałbym ten ostatni, każdy zaś z nich chętnie zamieniłbym na portret krakowianina Melofora. Pani Rozanowska maluje zresztą, efektownie, i z doładnym pozorom, tak podobającym się, zaniadaniem, która ma rację bytu i jest smaczna jako reakcja przeciw ulubbianym dawnych i pędzili i przeciw ardeńskości i sztywności pozty, która tyle portretów dawnej daty szpeci. Ale dziś już sztuka odwiezła się, straciła niemiecką ciężkość, zyskała dudo francuskiej brawury i na nowo wymaga pogłębionej treści. Prawdziwo dobrym portretem nazwałbym taki, w którym jest jak największa naturalność, a bodąby i przegodność pozty i dozo siły w twarzy. W pracy, o której mowa, jest tylko prozwy warunek. Spojrzenie w bok, wygodne uświadczenie się, nastawienie od niechęcia kolnierz surduta, ładno ręce i śmiegu długie paznokcie — oto czynnik szyki i szorokości traktowania. Twarz jednak sama nie wyraża nic i trudno ją jest zapamiętać, nadto prawo oko trochę przekrzywione i forsownie zwrócone na bok. Takich dzieł było już u nas dużo.

Co innego Melofor. Oto siedzi przed tobą w pracowni wai artysty, jest mu widocznie zimno, więc grzeje się przy łożku piocelny; jest mu też smutno i nieszczęśliwie na duszy — rozkłada, iż ma i wewnątrz siebie zimno. Jest to obraz niezmiernie lakonyczny i niezmiernie zdecydowany. Twarz zaduma wia i melancholijny, przykuwa do siebie; kontur całej postaci szyki, koloryt ulogi z rozmyslną i wszelkiej efektywności pozbawiony. Na głowie fex trudeki czerwony, of i wszystko — wszystko

*) Słło mi tylko o społeczne warunki pijaństwa oraz propagandę wstrętności woli. Mógłbym jeszcze zebrać do danych statystycznych, wykasujących, na cześć w gruncie rzeczy polegają powołaniem apostołów, gromadzących alkoholizm. W Warszawie propagandę pastora Sebasta nawródziła na wstrętności woli 22 82 tyśiące osób. Niestety, w tej liczbie było 30 tyśiące dzieci i 27 tyś. kobiet! Ale to lety na razie po za radaniem niniejszego artykułu.

weszło w człowieka, zamiast go rozpraszać na martwe otoczenie, odzłabiac go i sprawdzać do roli jednego ze sprzątek malarskich. Tendencya ta jest widoczna, gdy zwzamy, że w drugim obrazie tegoż artysty, przedstawiającym ogromny pejzaż rzezyjny, jest i wielkie ożywienie kolorystyczne i siła tonów lokalnych. Co więcej, nawet ta siła właśnie, przesadzona, jak gdyby kroila na półwa fantazyjność, zepsuła krajobraz, rozległy, połączony, nastrojony i nader powietrzny. Niebo tak zielone, jak nie bywa nigdy; jest po prostu jakas zagadka. Szkoła, bo motywy pojęty zostały wspaniale, a całość mogłaby łatwo stać się znakomitą.

Co do robotników p. Leuca, przychodzących rozmówić się ze swym chlebodawcą, to dają oni pociep do rozpanimiania na temat zadziwiającej niedrobnosci tego miarza. Poeciuzce charakteru i wyrazu doskonale, zestrojenie pojedynczych tonów psychologicznych w jeden akord bez zarzutu, twarze, słowem, wymowne i zrozumiałe, sam wreszcie motywy świeży, nie ograny bynajmniej u nas — a jednak jakcio to lakorawo i twardo! Z pewnością nie będzie nacagania, gdy powiem, że najmiekszym z wszystkich tych ludzi — jest biurko, starannie wystudowane w kolorze i refleksach, podczas gdy robotnicy są ogromnie monotoni, przynepal drewniany, a cały pokój styczny, jak odnowiony mebel. W każdym razie robota to poważna, celująca zwłaszcza typem i ekspresyją środkowego z pomiędzy trzech towarzyszy, na którym wyraźnie czytamy oniesmielonic, namysł i zdanie.

Z pozostałych plócien konkursowych wyróżnia się kilka. Pana Wywińskiego scenm myśliwka w lesie jest arządona głównie dla spięgłego sniegu, po którym bląkają się żółtawe promienie skosne słońca. Snieg ten malowany jest wybornie, nie gostonowco za duzo nawet w stosunku do ogromnych rozmiarów obrazu i wobec tego, że jednak chodzilo tu w granice rzeczy o myślowy. Ci wszakże ponusiwali się gdzieś na ostatnie plany a główny teren zajmuje kopiec gałąz, która ma wyobrazić ognisko.

Pan Weichert znów postąpił odwrotnie, zamiast rozpiezobych rozrzuconych grup, które niezarzobily wrazenie tapety, zerodkowal cały las osenowy w odychu i nieznyl wyborcio. Ale coż kiedyż dik ten zamiast być osaczony przez psy, jest przez nie flegmatycznie lizany i napsnikom nie dzieje się zadna krzywda — iscio cudowne polowanie! Dważ chlapi ze strzelbami snąg ku niemu spokojnie i bezpiecznie, jak gdyby chlapi ni, usiąsę sobie na nia i odpoczę. Krotko mówiac, pojecio sytuacji jest tu poprosta mawno i nie uprawdliwia go bynajmniej objaśnienie, że to naganka chlpska.

Z prawdziwą przyjemnością patrzy się na obraz p. Wasilkowskiej (list pochwalny). Jest to niby portret dwu młodych kobiet, wygodnie osadowionych w buduarzo i gawędzących z sobą po przyjacielsku. Patrz na widza śmiało, ubrane są wytwornie, na twarzach całkiem naturalnie uśmiechy i wyraz przyjemnej swobody. Za to śmiał i rozkład barwnie draperyj, doskonale pod względem koloru zharmonizowane ze sobą i z tonami ubiorow, a tony są silne i czyste, rysunek powny i śmiały i obraz byłby jednym z lepszych, gdyby nie nadmiar tendencyjnie kolorowych materyj, gdyby nie natręctwo już za wielkich plan barwnych, które nadają całosci powion statubricski odzieni urzędzania scenicznego albo tapicerczko-dekoracyjnego.

Ogromne platio na temat wchodni, p. Ciaglinskiego, posiada parę ładnych i delikatnych twarzy kobiecych, nie jest wogole szablowno, po staromiu natłoczono arabską galanterją, a w dodatku rozpiezobilo, kiepsko wylomczono i polno tyłu

rozmaitych rodzajów jasności i bialosci, ze wzrost meczy oko i nie pozwala mu się polapać w kompozycji. Pana Radziejowskiego Matka Boska w postaci pięknej i świątobliwej wdzięcznej chlpskiej polskiej z dzieciactwem na ręku, technie rozczwytawia pozay. Jest ten rodzaj uraduwiania figur swiętych nie nowym zgalom, ale mimo to w obecnym wypadku nie czud w nim pospolitosci; i swiętosć i precyznosć zostały zachowane i charakter swojski, rozumie się, mocno wysluchnetionji wieńcicelki. Dziełatko Jezus traktowane umietynie, naturalnie i pieszczotliwie. „Melancholia” p. Radziejowskiego podobna mi się znacznie mniej; choć pojecio rzeczy jest dobre i zamierzony nastroj wybornie dalby się osiągnąć przez postac młodej kobiety, w zadumie spacerującej sród samotnego pejzażu, to jednak nie ma tu krajobrazu, nalezyco wypracowanego, a sylwetka kobieca jest nad miarę sentymentalna.

Pan Lindman dal brzeg rzeki z przystanią; na ziemi, niebie i na wodzie duzo kształtów, swiatel i cieni; powiedzialbym nawet, że duzo zycia w falach dobrze rozruszanych, ale koloroty troche podjezany; ot tak, wszystkie potrosze, zely ogólny „smaczek” był dobry — nie jest to jednak ani szczerza natura ani szczerzy gust artysty, ale wiecjoe chce przypodobania się. To samo zastosowalym do dwuch krajobrazow p. Rapackiego, z których jeden przedstawia nice księzyceow pod miastem, a drugi — wielki ogród w sianie. Ten ostatni jest moze mniej miły, ale za to prawdziwy.

Niepodobno mi rozwozić się nad innymi, mniejszemi lub wiekszemi ozobiami konkursu, który wogole wypadł dobre i swinidzo i zainteresowanis się nieomalom kolonii malarskiej; wspomnę tylko o dwu artystycznych, choć nie koniecznie udanych, zastosowanach spirytuzmu, mianowicie w obrazach p. Owidkiego i Cholewiciego — obadwaj jednak stanowczo do wywoływania duchow się nie nadają — są na to za malo energii; pierwszy dal motywy, z którego mozalby zrobić rzecz ładna, co niby wize, ukazuje się ogrodniczkowie przy pracy, ale nowela ta rozgrywa się na le grubo tekturwom; drugi — młodego, w rozpacy czyz marzenia pedzającego po komniec mchiza z fatalnie narysowaną szczyj i głow, kamionie twardem skrzydłami aniola — na to drowianem.

Cezary Jellenta.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

— *Arceidziel Szekspira* (w wydaniu lwowskim) wyszly zeszyty 14—20: *Dziel dramatyeczny Szekspira* (w wydaniu Gebethnera i Wolffa) tom VI.

— *Dziejosc porozezechnych ilustrowanych* (wyd. F. Bondy w Wiedlu, sklad główny w Celnierszwera w Warszawie) wydano zeszyty 3 do 12.

— *Rezon* Majewskiego *Słownik nazwisk zoologicznych i botanicznych polskich doszedł do zeszytu 9, tomu II.*

— J. Verne, *500 milionów Begumy*, powieść fantastyczna, wyd. Garasowski. Dwa ludzi spekulacyjni, francuz i Niemiec, otrzymali obzrymi spadek, pół miliona frankow. Pierwszy za swojego częć wędził w Ameryce miasto szczerela, drugi obrzycmiał fabrykę potwornych armat, które to miasto miały niszczyc strasliwymi pociekami. Plan ten wszakże rozsiad odemleony. Dużo w tym otworze jest tajemicy, ale duzo nieprawdopodobliwa i jaskrawej tendencyjno.



ZYCIE SPOLECZNE.

PLAMY NA SŁOŃCU. *)

Ziemiaństwo nasze — to dziecio pierworodno ogolu i jego opinii, a ogolu ton rzeczy sklonijony jest przeba czo i zalowad, nizli obwinia i karac. Każda bieda lub kiepska, dotykająca ziemian, znajduj szerokio i szczerzo ochu w społeczeństwie.

W kraju, jak nasz, rolniczym, klasa ta naturalnym bardzo bogiem rzeczy, zajela wybitne miejsce. Prawo liczyz kazdy chętnie im przyzna, inno zaś — zdawaloby się — o tyle tylko, o ile ja ona pozyska w społeczeństwie pracą dla niego poliętą. To naszoro proste pojmwowanie rzeczy jak — jest rzadkiem i wyjątkowem; dla znacznej wiekszosci jeszczu na dlugo tyłu wlasnieciela ziemskiego bedzio najlepszym pasportem, najmardziej pozadana marką przyjaźni, widokow mlodziejskich, słowem, wszystkiego dobrego, z jedynym wyjątkiem — dluzniczta.

Bądź to dlatego, że ogolu ma bardzo niedokladne pojecio o ciezarach, przywiązanych do tytułu wlasnosci rolnej, bądź za silną tradycyją, która z tej sfory wyproduwala najlepsze sily narodowe w przeszlosci, bądź to, że posiadaniu ziemi było przez wieki cale wyjątkowym przywilejem dokbrze urzodzonych, a wiec młodych ogolu, powtarzając, zawsze dla ziemian przychyl — nie jest wposobionim, chętnie staje się obroncą, niż okrzykiem. Lecz ta sympatya nie powinna psuć się swolozowanymi; nie powinna nigdy o tyle spowolowywać dobrego mniemania o sobie, zely są uwazali się za nietykalnych przez wyroki opinii ogolu, le razy ton słusznie zapragno korzystają z przyslugujacim mu prawu kontroli społecznej. I choć ziemianie nie, skutkiem niezrozumiałego dla nas pomieszania całkiem odmiennych pojęd, w oczach wielu jedynie są *obywatelami*, za skłoda przeczliki innych stanow społecznych, tud przekliki innych swiatle zdrowej logiki, szczerzo oni powinni liczyć na swoje postępowanie *obywatelskie*, jak i wszystkie inno chłoby wawel bardzo *nizkiczmne* stany i zawody; szczerzo wlasnieciela Szczenyjskiej Wólki, jak i pachciarz jego, Abramko, *mogę i powinni* być powolywani przed sąd publiczny, już chodzy dla tego, że ten Abramko niezarz posiada poważną i silne prawa do tego, aby się w krótkie stasie wlasnieciela tego Wólki.

W ostatnim lat dzieciatku ogolu ziemian uderzył na gwalt o swoich kiepskach i ruinie i znalazł w społeczeństwie, jeśli nie ratunek i pomoc natychmiastowa, gdyż o to u nas najtrudniej, to ogromno współczucio i masę dobrej woli w radzio i błogaslawionych chęciach.

Kolejno powstawaly różne delegacye, komisyje i solceje, specjalnie interesom ziemian szczyd mająco i ono pod hułtem obrony interesow ziemianskich pracowaly, jak mogly i mialy, a podobno (?) pracują aż do dzis dnia.

Wlatwiecnie i wyszukanie szrodol tuniego kredyty, rozoznaczenie dzialnosci wszelkich spolek już intnigujących i zakladanie nowych, wskazanie nowych drog szczyd, omlywienie najlepszych systemow gospodarstwa folwarczowego — to są zadania polięte i., ale dotąd bedące na porządku dziennym cinglych obrad. A tymczasem ton i ow z ziemian, umiechając się szczerzo na wiecie o dobrej woli i wielkich planach pp.

*) Pozostawiamy autorowi swobodę wywodow z zastrzeżeniem, że ale w wszystkich punktach bezwzględnie przyjaźnie motwa. Red.

radców, brał się do kupy" i starał natychmiastowymi środkami zapobiedz biedzie i gromadzącej się okolicy z rodzinnego zagonia. Lecz widocznie to usiłowania nie przyniosły wielkiego pożytku, bo plac i narzekania słyszany ciegło dokoła. Na szpaltach pisma, jak *Pravda*, przeznaczono dla ogółu inteligentnych czytelników, choć nie rolników-specjalistów, nie od rzeczy będzie uchylić zasłony z życia naszych ziemian na ich własnym zagonie, dla zwrócenia powszechnej uwagi na to anomalie, które tam spotykamy, a któmiśmą grają rolę w upadku naszych ziemian i ogółu gospodarstwa krajowego.

I. Budzet przeciętnego ziemianina.

Jaka przestrzeń ziemi mógłby u nas przyjąć za średnią własność ziemską?

Sądziłbym, że od 20 do 40 włók, a to w miarę wartości ziemi i jej wartości pod Warszawą, w Proszowickim, Skalbimorskim, Irubiszowskim, Sandomierskim, Opatońskim, aż do piasków np. Podlania.

Niejednokrotnie wypadnie, że 20 włók będzie warte znacznie więcej, niż 40 w innej okolicy, lecz nas to mniej obchodzi w tym wypadku i wystarczy nam, że w granicach tych liczb własność ziemiska jest u nas najliczniejsza. Co warte jest to 20 włók dobrej lub 40 gorszej ziemi? Licząc po 2,500 rubli za pierwszą, a połowę tej sumy za drugą i dodając po 10 tys. rubli na inwentarz w każdym z tych folwarków, otrzymamyśmy liczbę 60 tys. rubli, jako wartość przeciętnej średniej własności ziemskiej u nas. Przypuścmy dalej, że taka własność jest obciążona 25 tys. rs. rozpytki Tow. Kred. Ziemskiego. Właściciel tedy jednego lub drugiego folwarku ma niezaprzeczone prawo do reszty od kapitału 60 tys. rub. minus procent z amortyzacji, płacący corocznie Towarzystwu, czyli X—1437 rubli 50 kop.

Kapitał umieszczony w ziemi, jako najlepsza lokata, przynosi wszędzie w Europie bardzo niską rentę, nie większą niż 4—3%. U nas pod tym względem dzieje się trochę lepiej i odsetki wypadają od 4%—5%, lecz nigdy i w żadnym razie nie wyżej, niż to mieć chcą nasi ziemianie, wiecznie kulejony na arytmykę. Kapitał obrotowy, to 10 tys. rubli, w inwestycjach wszelkich, jako ponoszący większe ryzyko, powinien być oprocentowany wyżej, np. 8%

Na podstawie tych cyfr właściciel wspomnianego folwarku ma prawo do następującego dochodu:

4 1/2% od 50,000 rubli	2,250 rs.
1 8/8% od 10,000	800 rs.
	Razem 3,050 rs.

—1,437 rs. 50 kop. = 1/212 rs. 50 k.

Porozbijaj teraz najdrzejszą kwestyę wynagrodzenia, jakie pobierad wmiem ziemian za swą pracę, o ile sam zajmują się gospodarstwem. Nie mamy tu żadnych danych, bo i trudno o nie bardzo, gdyż prace każdej jednostki należałoby oddzielić oconie, a to w miarę uzdolnienia i sił. Wzróske nie odbiegniemy daleko od słuszności, naznaczając ziemianinowi na takim folwarku wynagrodzenie, za które mógłby on wynająć dobrego zastępcę. Mieszkanie z opałem i reszódset rubli rocznie — to dochód ziemianina, otrzymany z pracy własnej.

Nazwijmy go dla krótkości p. Plugiem; ma on swoje niezbitne prawo do

1) renty, wynoszącej rocznie 1,612 rs. 50 kop.	
2) wynagrod. za pracę	600 rs. 50 kop.
	Razem 2,212 rs. 50 kop. (a)

Jest to cyfra dość ścisła, bo zgodna się z rzeczywistością praktyczną życiową. Przeciętna osoba dzierżawca dobrej ziemi wynosi 200 rs. za włókę, a 100 rs. za lichę, a więc cała suma dzierżawy z folwarku wyniosłaby około 4,000 rs., tj. tyle, ile razem stanowi obciążony przez nas dochód właściciela folwarku, łącznie z opłatą Towarzystwu i podatków.

Obojczyły teraz drugą stronę medalu, a mianowicie bierzemy przybliżone cyfry rozchodu p. Plugia. Na wstępnie zaznaczę, że wśród naszych ziemian dzieje się z rozchodem całkiem inaczej, niż wśród innych zwyczajnych śmiertelników. Lekarz, adwokat, artysta, literat na podstawie przypuszczalnego dochodu układa pozycy rozchodu; nasz ziemianin radzi sobie inaczej. Wio on z góry konieczne pozycyze swoich rozchodów i do nich *musi* naciągnąć przychód.

P. Ctery konie mugowe do karety i powozu	480 rs.
Jednego wierzuchowa dla siebie	120 "
Dwa kuce dla swych potrzeb	90 "
Reparacje i utrzymanie zaprzęgów i ekwipaty	60 "
	Razem 750 rs. f)
2) Szlabę osobistą:	
Kucharka	180 rs.
Lokaj	140 "
Na pół dnia dalekó do kucharku	25 "
Chłopca kredensowego	50 "
Węgierka	120 "
Jego pomocnika	50 "
Ogrodnika	140 "
Panne (szarżkę, ochmistrzynię)	100 "
Pokojówkę	90 "

z kosztami utrzymania połowy na ordynaryj, drugą na stałe

3) Spya w szkołach w Warszawie	500 rs.
Boce lub suwerenankę w domu	300 "
	Razem 800 rs.
4) Ogrod kwiatowo-spacerowy	50 rs.

To cztery pozycyze wynoszą już 2,465 rs., a cały przychód wynosi podług (a) 2,212 rs. 50 kop. Już *nie mogą!*

- A gdzież się pozycyze:
- Utrzymanie siebie i rodziny.
- Wydatki kategarskie.
- Straty żony i corok, a także niewybredna garodarbó p. Plugia.
- Dorożecne przyjeżdż i fety.
- Wydatki na cele użyteczności ogólnej.
- Wycieczki do Warszawy lub do wód.
- Lokary i apteka.
- Profians po trzy grosze lub wint po pięćdziesiąt.

13) Oszczędności na czarną godzinę—i t. d. Sekoda, że w liście ogłaszany u nas konkursów nie spotkaliśmy takiego, któryby nagrodził sowicie rachmistrza, wyjątkowego, skąd przeciętny ziemianin dopólna to liczne braki, oziropię naturalnie tylko z należnych sobie pozycyze przychodów. W zaś łatwo znajdujemy rozwiązanie tej zagadki. P. Plug wleceze swój żydot kosztem kapitału, a to w sposób najłatwiejszy dla ogółu dostępny. A więc albo zaciąga pożyczki na drugi i dalsze numery po Towarzystwie, sprzedając las, o ile go posiada, lub narozście korzysta z kredytu u mafiomastoczkowych lichwiarzy.

Coż dziwnego, zo przy takim stałym budżecie, upadok cen na zboże — to niedza, a nieurodzaj, gradobicie lub pożar krestency — to upadok często bez ratunku. Kto winien? Jak sobie postąpić z wymionionymi pozycyami rozchodu?

Niech każdy z pp. Plugów sam sobie odpowia i sam zaradzi.

(D. e. a.)

Napoleon Rouba.

LIBERUM VETO.

Rozkosz nieposiadania akcyj. — Nowy przedmiot gry giełdowej. — Piorun! poploch. — Zewierzka w *Kuryerze codz.* — Wasyry graja. — Długoze uwazany to za te. — Grający próbnicy. — Fantazyje niary. — Niezapadniaki dnu ludzkiego. — Wyrok matematyczny. — Fałb meteorologii cziwoleczny.

Być może, że czytelnicy *Pravdy* doznawali w zeszłym tygodniu wrażen oziwołki, który łącąc w ciepłem i wygodnym łóżku, slyszysz szalejącą na dworze burzę i porównywa swój

rozkoszny stan z nieprzyjemnościami tych, którzy podczas ulewy lub zawił znajdują się w drodze. Jako wtedy smakuje łożko, twało śniegi i miodziarwa dach! W obecnym wypadku dostarczyło to rozkoszy... nieposiadania akcyj, które znalazły się w wiesz szalonego orkanu. Czytelnicy nasi, jeżeli skądinąd nie wiedzili, to z kilkakrotnych znanoszeń w *Pravdie* zauważyli, że na tutejszej giełdzie, w raczej w towarzyskim świecie handlowym ciegno się od pewnego czasu zapamiętała, karkolama gra w akcyce rozmatłych banków i przedsiębiorstw prywatnych. Zrodziła się ona po zakazie dokonywania „obrotów“ spekulacyjnych rublami i miała wynagrodzić ten dotkliwy ubytek ludziom, którzy nie stoją, nie orzą, a muszą zbierać plony, tj. grac. Ta paszerzytnica i próżniacza banda, która zapomocą rozmatłych sztuk giełdarskich na całym obszarze cywilizacji wysysa krew z produkcyjnych moczodów czlowiozycy; ta banda, która nieraz posiadając garść pieniędzy, zdolną wystarczyć jej zalodowo na przezioty roku, potrzebuje z nich wylodby spekulacyjnej srodki na cale lata, nie mogła nie uchwycić jedyngo zrodła hazardownych zysków—akcyj bankowo-przemysłowych. Wyprawnia też z nimi szalone barce. Bez pozorów przychyn, bez żadnego usprawiedliwienia podnosila ich kuno do bajecznych wyzyn, azolowy po kilku dnach lub miesiacach równic bez pozorów straciła nietylko własnego pozostaw. Tutejsi krętozcy byli tylko ostroznymi rozagalzianiami ramion polipa, który rozpostarł się po większych giełdach europejskich i którego łeb tkwil nieraz bardzo daleko od Warszawy. Jest to szalaga *Gazety losowa*, że ona pierwsza też orgię dostrzegła i ciegno na nią zwracała uwage. Pomimo jednak, że onia ostrzeżozę tego organu odbijaly się w innych plimnachs, gora akcywami rozwiazali się coraz bardziej, jej twory lekocowały sobie napomniaczenia, a jej ofiary wiazaly blota w pierze w tuzozki, kiad w nie wpały. I byłby prawdopodobnie monokartem giełdowy rośb bez przkoszody dalej, gdyby nagle nie spadł na niego piorun w postaci okólnika ministra skarbu. P. minister zwolecił się z przostrogą do publicznosci, ałaby wycofała się co przedzi z ołmetn, gdyż ostatocznie ona zapłaciła koszty tej zabawki, pod którą ukryła się zdradliwa ciemniacya. Wrażenie tego głosu było nadsposadziaciane: giełdy ogarnął poploch, akcywierzlerly do wozu, a w ogrodzaju wio, kure ich obnizyl awz straszny Zmłodni pytanie; czy rzeczywicie w tej orgi o tyle przymowidła udział publicznosci, tj. ludzian, nieobędny giełdziarzom i zawodowym, że ona potrzebna było urzędowego napomniaczenia? Wynajaz, że tego nie przypuszczano, ale po przeczytaniu objaśnienia homienego znawcy stonauków w *Kuryerze codziennym* widzę, że istotnie spada szalona z raczy, o której filozofom się nie snilo. Antor pisze: „W Warszawie nie ma w tej chwili żadnej instytucji finansowej, żadnego większego domu handlowego, w którym albo cały, albo większa cząść personelu nie spekulowalaby na akcyce—i to w takim rozmiarze, że przedmiot szanogawania jednostek, nieposiadających 300 rs. majątku, dochodzi do kilkunastu często do kilkudziesięciu tysięcy rubli. Ale to jeszcze nie cała jękrakowód obratu. Twierdzenie stauowca, że nie ma dziś w Warszawie żadnej sfery ludzi, żadnej grupy zawodowej, w którejby spekulacya akcywami już nie znalazła zwolenników.“ Nie chodzi tedy o gromadkę żydków i fiachowców, ale o masę, mieszaną z najrozmaitszych pierwiastków społecnych. Jest to więc szal, ogarniający szeroko kolo. Jeżeli tak dziaja się istotnie, to wartość wszelkich przestrog, istniejących powstazem rozwoj tak zaradziwej choroby, nabiora większego znaczenia. Z drugiej wszakoz strony, czy można liczyć na trwałość tych hamulców?

Wątpię. Kto kiedykolwiek widział tłum ludzi, zbiegających place i ulice przed kantorami loteryj, formalnie obłożenia i szturmy do tych twierdz szczęścia, rozpromienione twarzą zdobywców bileto, wielogłose spółki, trzymające chwytliwie losy i wycozkujące z bijącym sercem tablicy ciągnięcia, kto to wszystko widział i kto przeczytał niezłożone artykuły i rozprawy o sposobach dopuszczenia jak największej liczby osób do łask fortuny i ukrócenia handlu biletami loteryjnymi, kto nakłonił pamięć, do resnyry, klubły i domy prywatne codziennie „wintuja”, to totalizator ubogiego miasta „przerabia” podczas kilkunastu tygodni do 60,000 rs., ten chyba nie wątpi, że zumiowanie do hazardu stanowi zasadniczy rys naszego charakteru. Jeżeli nie dadzą nam grad w loteryje, totalizator lub akcje bankowe, będziemy grali w cokolwiek, w obligi kanalizacyjne, w biletyni meteorologicznej, w ministrow francuskiej floty.

Dlaczego właściwie wszystkie tego rodzaju operacje nazywamy zlem? Co społeczeństwo traci na tem, że po skomercjonowaniu partji winta, wyścogów konnych, ciągnięcia loteryj, lub kampanji gieldowej, kilka kilkadziesiąt lub nawet tysiące rubli przesuwa się z jednych kieszeni do drugich? Zapewnio, gdyby tylko o to szło, szkoda byłoby kropki atomu na zgromienie niebezmierniejszego hazardu. Bo czy Piotr, stukniętym jakiegoś kombinacji kart lub rachunków galki ruletovej, wziął od Pawła 3 rs., od Jana 5, od Marcjuna 4, czy też kuzdama z nich zapłacił taką sumę, to dla ogółu jest wypadkiem zupełnie obojętnym. Nie potrzebnio o nawet sierpień, gdy 100,000 rs. przezło w grze od Piotra do Pawła. Inaczej wszakże ta sprawa wygląda ze strony moralno-ekonomicznej. Nie jest dla społeczeństwa objawem małoważnym, jeżeli znaczna ilość jego członków rozmeca w sobie niezdrowo namietności, z tego względu, że one osłabiają zamilowanie i siły do pracy, która jest główną dźwignią jego dobrobytu i pomyślności. Przekształcając odpowiednio reguła Kanta, tenż można: że jest każde działanie, które stawia się pierwszym ogólnem, sprawdziłoby rzuć społeczeństwa. Wyobraźmy zaś sobie, że gorączkawy rozczarowanie się coraz dalej zagnęzkał cały naród, co by go czekało? Przypuszczając że jest ożywo teoretyzmem, rzeczywiście zaś naszą klęskę stanowi: nowy dowodami poparty fakt, że stosunkowo wypadki u nas są wielu grających próżniaków, czy przynajmniej gwałtownych, którzy składają się na naszą obywatelność.

Falki można by zaprzeczyć i niuankom, ale nikt nie byłby zagłuszony, że tego rodzaju człowiek przydałby się nam bardzo i to nie tylko w dziedzinie kosmografii. Co do nauki z niezmierzoną tęsknotą w wyszukę goniacza, który by mi przeprowadził badania na misjonarstwo do powojnego dnia ziemia dostanie drgawkę lub miewającą na niej ludzko wprawdę w jakąż furję. Zwłaszcza bowiem tych ostatnich wypadków dotychczasowychmi sposobami badania i logiki nie można przewidzieć nawet o jedną dobę, skutkiem czego życie plynie lozakiem nagłych zwrotów i najszalardziejich niespodzianek. Gaszty donoszą, że Anglia była przed tygodniem widownią wszystkich kapryśnych natury. Widział bregow Sakoyei i na morzu Irlandzkiem hulał wiatycki cyklon. W Londynie poprzodnego czwartku tormalont spłnił do 7 stopni mrozu, który nazajutrz ustąpił mroźniejsza odwilży, a popołudniu lniał deszcz obfity z porannymi i błyskawicami. W Lincolnshire śród znowi śnieżnej białej poranny, potem znowu zabłysła piękna pogoda. Wszystko to niespodzianki są bardzo dziwne, dla wiedzy nauki niezrozumiałe a często nieopracowane. Ale ostatecznie można się z niemi pogodzić. Mówimy sobie: jesteśmy jeszcze głupi w meteorologii, jeśli deszcz pada—bierzmy parasol, jeżeli za-

świeci ciepłe słońce—zdajemymy futro—i basta. Większy kłopot z podobnymi objawami śród ludzi. Zdają ci się, że znasz pewną ich gromadę, więc przewidujesz, że oni tak lub inaczej zachowują się w danym wypadku—i prorokujesz że stanowczością Falba. Tymczasem nadechodzisz moment, a twoi ludzie myślą, czują, robią akurat coś zupełnie przeciwnego twoim oczekiwaniom. Piórny w zimie i upał po mrozie nie stanowią takiej niespodzianki, jakiej dostarczyć mogą nieobłożone w swych zwrotach dusze człowiecze. Ile razy one sprawiają nam nieprzejmny zawód, mamy rucyć im szorstczy, ale po uspokojeniu gniewu musimy powiedzieć sobie, że rozczarowanie jest tylko skutkiem naszych złudzeń, że my nie znamy wcale tych, których znajomością się chwalamy. Stara zasada uczy: nie nic dzieje się bez przyczyny, jeżeli więc jej nie widzimy, winna temu nie prawidłowość, która nigdy się nie łamie, ale nasza ślepota, która jej ogniu nie dostrzega. Gdy nasz zmyślny przyjaciel okazuje się łotrem, nasz mistrz—głupcem, nasza idelna żona—wietrznią, to wcale nie znaczy, że te istoty naglo przekształciły się, ale że my przeniknąć ich nie umieliśmy. To samo stosują się do większych i mniejszych skupien ludzkich, stronnictw, społeczeństw, narodów i ludzkości. Wtedy, kiedy mniemamy, że one według naszych obliczeń powinny zwrocić się na prawo lub lewo iść wstecz, widziamy raz opatentowanego i kilkakrotnie złodzieja, który przed sądem przysięgł, opowiadając szogolowo, jak dokonał bardzo sromotnej kradzieży. Zładawa się, że wyrok potępiający był matematycznie pewnym, że szkoda było czasu na słuchanie zeznani świadków i obron. Zdajno przysięgłemu pytanie: czy oskarżony popełnił kradzież, do której sam się przyznał? Po krótkiej naradzie weszli do sali i orzekli: nie winien! Oniamiel! A ile razy jeszcze oniamieliam po tem! A ile razy oniamiel każdy z was! Wobec zaś tych nieraz powrotnych rozmowach czy nie naturalnym jest przegniecie, ażeby jako procey ludzkiej losów pojawili się Falbowie, tylko szczególni w swych wróżbach, niż meteorolog niemiecki?

Posel Prawdy.



Lublin. Pięmiadnia był p. Lubowicki, właściciel majątku Malin, zaopatwiony w pobliżkiem mieście powiatowem Hrubieszowem, duży skład nabyte u celu uchronienia ludności ubogiej od wżysku spekulacyj, monopolijskich handel. Fakt sam przez się byłby drobnym, nie wyhodzącym po ra ranki zwyczajnych spraw życia prowincjonalnego, gdyby nie to, że świadek on o niewykłej u nas przedsiębiorczości właściciela ziemskiego, który jeżeli zna się na handlu i ecarpie towar bezpośrednio z wielkiego źródła—może tym sposobem przynieść pożytek i sobie i ludności lokalnej.

Radom. Ustawa normalna, zatwierdzona przez ministra spraw wewnętrznych, dała powód inteligencji radomskiej do zabiegów około założenia Towarzystwa pomocy naukowej dla kształcenia się młodzieży. Odytło by w tym celu narady i postanowiono ogarnąć nową instytucją dla gimnazya: męskie i żeńskie, tudzież szkoła miejska. Członkowie rzeczywiście opłacać mają rocznie rs. 3 albo jednorazowo 50.—Nowe pokłady żelaznej odkryty w następujących miejscowościach gubern. w radomskiej: w osi Tuchów (pow. łecki); Gowarzewie (pow. konecki) i w Rogowiu (pow. radomski). Dzieki tem przemyśl otrzymane nowe źródła podwyżcają.

Dąbrowa Górnicza. Stale rosnące się stowarzyszenie obozowe „Nadzieja”, dała za rok ubiegły obrotu handlowego (wraz z bliżni „Reden“ i „Niska“) 380,000 rs., co w stosunku do roku poprzedniego przynosi przewyżki

85,000 rs.—Jeden z mieszkańców Częstochowy niedawno otrzymał odpowiedź odmowną na podanie o koncesyę piśma peryodycznego.

Wino. Urzędowe dane zaznaczają znaczne zmniejszenie się w ostatnich czasach wywozu drzewa do Prus z gubernji wileńskiej. W roku przeszłym wartość tego towaru, spławianego do Królewa i Gdańska obłożono na pół miliona rs. gdy przed trzema laty obrót wynosił około trzech milionów. Przyczyną tego zmniejszenia się jest oczywiście wyczerpienie lasów, z których nieoglednie przez długie lata czerpano bogactwa naturalne. Gorączka niszczenia nie ustaje wszakże. Dotąd do największych lasów zaliczono wołozyskie, należące do hr. Michała Tyszkiewicza. Obecnie podobno spekulanci przystępują już do ich wycięcia.

Śród włościan miejscowych rozwija się wstrzemięźliwość coraz bardziej, ku wielkiemu niezadowoleniu szlachy. Tak przynajmniej twierdzą korespondenci-optimisci. Jeżeli tak jest istotnie, ciekawe byłoby zbadać pobudkę anty-alkoholizmu, które mogłyby dać poważne wskazówki dla moralistów, a pewne światło dla socjologów. Obok tego zastępuje na uwagę inny fakt: stale rosnące się samobójstwo nie tylko śród inteligencji, lecz i ludu. Korespondent „Wielu” utrzymuje, iż w jednym tylko pow. wilejskim w ciągu roku ubiegłego odobroło sobie życie 19 ludzi, przeważnie włościan. W r. 1882 sprawozdania urzędowe notowały takich wypadków w całej gubernji—40, w dziesięć lat później (r. 1892) liczba urosła do 60-ciu.—Zmarły niedawno b. nauczyciel gimnazjum, Mońuszko, zapisał na cele dobroczynne znaczną sumę. Między innymi na stypendya i wsparcia dla uczniów miejscowych wznawia katolickiego 20,000 rs.—Powstanie wkrótce w mieście ambulatoryjną dla dzieci i oddziałem operacyjnym. Hank wilejski ziemski ofiarował na ten cel 3,000 rs. Inne instytucje także przyczyniły się do składek.—Według zapewnień korespondenta „Słowa” w Krocach ma powstać niedługo szkoła rolnicza z zapomozi rządowej i składek ziemian-skich.

Zytomierz. Mieszkańcy miasta gubernialnego, które dotychczas położone jest za świątynią za pomocą dylizansów i furmanek żydów, skłęb, chcą się postanowieniem budowy wazkotórów do Bierzdowa. Zajmie się tem pierwsze Towarzystwo kolei pomocniczych, o którym *Prawda* już pisała. Zarząd tego przedsiębiorstwa nie wymaga żadnych zastłków pieniężnych, lecz zwrócić się do władz ministerjalnych z prośbą o przyznanie prawa przymusowego wyłączenia ziemi, potrzebnej pod budowę kolei, bezpłatnego otrzymania gruntów skarbowych, nie przynależących dochodów, wreszcie zatwierdzenie o 5% niższych opłat przewozowych w stosunku do taryf b. Towarzystwa głównego ruskiej kolei żelaznych.—Właściciele pastek w prowincjach południowo-zachodnich nie mogą narzekać na rok ubiegły; dal on im względnie pomyślnie rezultaty i gdyby nie szkody wiosenne, interesy pszczelarzy znacznie poprawiły się. Ale więcej niż nieprzyjemne warunki atmosferyczne, szkodził tej galezi gospodarki brak fachowców odpowiednich. Pesełnictwo jest prowadzone przeważnie po dyletancko.

Kowno. *Goniec polskiej* donoszą, iż hr. Benedykt Tyszkiewicz w majątkach osiołskich (pow. nowolekandrowski, gubernji kowieńskiej) wchodząc w ciężkie położenie swych dzierżawców z powodu nadzwyczaj niskich cen zboża i prawie zupełnego zastoju w handlu, zmniejszył tegeroczną czynsz dzierżawy z wszystkich folwarków o 20%; tym zaś, którzy ponieśli straty w przeszłym lub bieżącym roku od gradobicia i ognia, zniżył o 30%. Jest to prawdziwie obywatelskie wejście w położenie dzierżawców, których warunki bytu utrudnił się gorzej niż właściciele ziemskich.

Moskwa. Miejscewo Towarzystwo miejskie wzajemnego ubezpieczenia, które powstało przed sześciu laty bez kapitału zakładowego, jedynie przy pomocy kredytów zarządu miejskiego w sumie rs. 300,000, obecnie posiada własnego kapitału już 335,000 rs. Cyfra ta wzmownie świadczy o powodzeniu i rozwoju instytucji.—

Krzętańska około wystawy w Niższym Nowogrodzie nabiera coraz większej gorączki. Pomimo mrozów, roboty cieleskie i blacharskie są w całej pełni od rana do późnej nocy przy oświetleniu elektrycznym. Pracują przeszło 1,500 robotników. Bardzo okazały był salon sztuk pięknych.

Madryca dla kobiet Pisząc w lecie o tej sprawie, wyrażaliśmy nadzieję prądkiego urzeczywistnienia kursów lekarskich dla kobiet. Kwestya ta ciągle jest jeszcze na porządku dziennym, a składki na nowy zakład nie przestają napływać. Święto p. Rodzicielska-Szewalska uczyniła hojną ofiarę: po 12,000 rs. corocznie na utrzymaniu projektowanych kursów. Oprócz tego zapisu zebrano już ogółem 700,000 rs. Jest więc fundusz, wystarczający na rozpoznanie nowego ogniska nauki dla dobra społecznego. Prasa ruska żywo popiera tę sprawę, między innymi zaś *St. Pet. wieś.* Zapytując się o nastąpić zmianę nazwy zakładu (dziś jeszcze uznano za konieczną rewizję przepisów o warunkach przyjmowania słuchaczek?) „Z Moskwy restrykt. Najwyższego—pismo w gazecie—oddano tylko kursy medyczne pod zarząd innej władzy, bez zwołania ich w zasadzie, a więc mogłyby być wznowione jak dawniej. Doświadczenie przekonało także, że patent z gimnazjum żeńskich i instytutów jest dostatecznym świadectwem umysłowej dojrzałości pańien. Na dosć zdolno kandydatki nie nie zyskiwały na kursach, a wobec wstępnego programu lekarskiego i teraz niema najmniejszej obawy, żeby słabsze słuchaczki mogły pozyskać stosowne świadectwo lub patent.”

SPRAWY EKONOMICZNE

ZJAZD MLYNARSKI

Petersburg, 27 stycznia.

Wjadomo już naszym czytelnikom, że zapowiadany w Petersburgu wszechrosyjski zjazd młynarzy obchodził u nas wielkie sukcesy, że nawet z tego powodu zwołano w Warszawie nadzwyczajne posiedzenia i narady. Szczególnie na jedno, urządzone przez sekcję handlową, przybyli interesowani z całego Królestwa Polskiego. Ułożono piękny program, porządek spraw do przedstawienia; zaliczono specjalistom opracowanie odpowiednich wniosków i oto zdawało się, że całością interesów i potrzeb młynarstwa tutajszego wyjdzie w zupełnym zaskrobie, i to, jasno, tem bardziej, że przecież tu chodziło o różne odłamy gospodarki krajowej, ściśle związane z powyższymi. Tymczasem już na ostatnio narady w przedmiotnym wyjazdu prawie nikt nie przyrzekł do grzechu Muzeum przemysłu i rolnictwa. Byłcm atoli powny, że przedstawiciele, którym liczną rzeszę wytwórców poruczyła swe interesy, wypełnią świetnie zadanie. Przywiązując zatem wielką wagę do chwili, w której będą się wazy i regulować doniosłe zjawiska życia ekonomicznego w całym państwie, podjęliśmy także do Petersburga, żeby pozyszczać na własno uży, co też nasi zleceni powiodzą. Jakoż uderzyła nam najpierw nadzwyczaj skromna ich liczebność. Przybyło zaledwie trzech czy czterech i zamiast wniosków, przedstawili odpowiedzi tylko na pytania programowe. Głos zabierali ci wszyscy, którzy mieli coś do powiedzenia z każdej miejscowości państwa, przedstawiciele zaś wstępującej wolieli posiadać w skromnej roli słuchaczy. Gdy doszło do kosztów produkcji w wszystkich dzielnicach państwa, odpowiedzieli ściśle na pytanie, ale

z niezupełną ścisłością pod względem informacyjnym.

Jak wiadomo, zasadniczym zadaniem zjazdu jest obmyślenie środków zbytu wyrobów młynarskich za granicą, a w związku z tem — sposobów podniesienia tej całej gałęzi przemysłu. Otóż, o ile mogło wnieść do skromnych i krótkich odpowiedzi pp. Wernera i Jentysa, obmyślili oni szczególny system ekonomiczny, mianowicie gorąco pragną ułatwienia wywozu dla mąki z całego Cesarstwa za granicę, a nie zycząc tego dla Królestwa w nadziei, że z chwilą podboju rynków obcych utworzą się wewnętrzne, nie pragną jeszcze z tego względu, do połączonych to za sobą znacząco udoskonalenia technicznego i potrzebę rozwoju młynarstwa na wielką skalę. Co to jest? — W dalszym ciągu postaramy się, o ile można, wyjaśnić owe zapatrywania przedstawicieli młynarstwa z Warszawy. Tymczasem zaś przyjrzyjmy się całej organizacji zjazdu, jego ogólnemu programowi i dążnościom. Ułatwienie wywozu za granicę i zamach na rynki obce poięga za sobą odpowiednio zmiany działania i systemów. Całkiem więc słusznie postawiono na czoło zadocuczyznienie wymagania zagranicy w zakresie handlu mącznego, a zatem zaliczono do rozpatrzenia następujące szczegóły: gatunki pszenicy, jakości młwa, opakowanie, ceny mąki za granicę i ich wpływ na interesy młynarzy rosyjskich, koszt produkcji mąki i dostawy jej do portów, w tych zaś ostatnich wydatki frachtowe i komisowe. Koszt dostawy mąki za granicę i ubezpieczenie ładunków; zarobki na odcinkach; ceny w kraju i za granicę; wytwarzanie mąki w gatunkach i wartości, odpowiadających wymaganiom zagranicy; sposoby zmiany produkcji dla rynków obcych. Dalej: taniósć kredytu, zmniejszenie kosztów naprawy i budowy młynów, zwiększenie produkcji, utworzenie agencji w kraju i za granicą, urządzenie terminowej komunikacji wodnej między portami krajowymi i zagranicznymi z określeniami frachtami za przewóz towaru; terminowa dostawa kolejną do portów; szbadanie tych miejscowości zagranicznych, które są najodpowiedniejsze dla zbytu mąki rosyjskiej; opracowanie w ogólnych zarysach projektu organizacji agencji w kraju i za granicą, ich zadania i i. d. Pozycki na produkt wywozowy, inspekcya dla niego. Urządzenie centralnego biura młynarzy dla popierania wywozu mąki za pomocą dostarczania niezbędnych danych; wydawnictwo, poświęcone młynarstwu. Te grupe spraw uzupełniają wreszcie pytania: Czy młyny obecne, przystosowane prawie wyłącznie do potrzeb wewnętrznych, odpowiedzą zadaniu przy wprowadzeniu środków ułatwiających wywóz mąki? Czy nie należałoby pomyśleć o budowie młynów, przeznaczonych wyłącznie do wyrobu mąki na wywóz?

Grupa ta, z góry w programie nakroslona, jeszcze nie obejmuje wszystkich potrzeb, znaczną zaś ich część wyjaśnia i rozwija p. Szostak w swoim obszernym sprawozdaniu, które opracował dla zjazdu, jako delegat departamentu handlu i rzekodziej, wysłany za granicę dla zbadania młynarstwa w Anglii, Belgii i Holandyi. Z kolei pomowimy i o tym wielo eikunym przedmiocie. Tymczasem są musimy wrócić do pierwszego posiedzenia, na którym właściwie zorganizowano porządek i sposób załatwiania spraw. Obrady w imieniu ministerstwa skarbu zgwał jego przedstawiciel, dyrektor departamentu rekolekcji i handlu, p. Kowalewski. Zgromadził wytwórców i techników tej gałęzi gospodarstwa z całego państwa, utrzymował, który dła oszczędzenia czasu nie pozwałaby różnym mówcom odbiegać zbyt daleko od przedmiotu, to jest zadanie nadzwyczaj trudne, które jednak w znacznym stopniu przewodniczący potrafił osiągnąć.

Przedowzyskiem zasługują na uwagę jego przemówienie programowe, jako poniekąd wyrażenie opinii ministerjalnej i współdziałania. Otóż mówca położył nacisk na możliwie najszerszy podkład ekonomiczny, na związek młynarstwa z interesami rolnictwa. Stąd wypływają: udoskonalenia techniczne, podboje rynków itd. Rozwój wywozu przewodniczący uznają za niezmiernie ważny i zapewnia zebranych, że wszystko, cokolwiek w tej mierze postanowi, ministerium poprze bardzo chętnie. Takiego poparcia również należy się spodziewać od stera spraw kulojowych i ministerium rolnictwa, taką samą bowiem gotowość pomocy przyrzekli obecni na zjeździe przedstawiciele tych dwu ognisk administracji rządowej.

Do zrobienia jest bardzo wiele wobec braku znajomości potrzeb wszechświatowych, rozpoznanego działania wytwórców w obrębie Rosyi i jednocześnie gromadziły siły producentów obcych. Wywóz mąki z Rosyi za granicę dotychczas głównie jest skierowywany na rynki morza Śródziemnego, do Konstantynopola, Grecyi, Azji mniejszej. Tam zaś, gdzie największe jest zapotrzebowanie, w Anglii, Belgii i Holandyi, gdzie zatem najbardziej opłuciloby się dostarczać ow produkt, młynarzy ruscy nie wyrobili sobie wstępu. Natomiast Słany Zjednoczone Ameryki północnej, tj. kraj również o kulturze aktywniejszej, zbiera 60% swojej mąki na rynkach europejskich i zalowia nią nawet Finlande, co więcej — ma zbyt nad brzożami morza Kaspijskiego. Rosya zaś wysyła tylko 3% swej produkcji mącznej i to na rynki mniej korzystne. Nie widąc w tem zmiany na lepsze, przeciwnie — z każdym rokiem nawet powyższe skromne odsetki wywozu zmniejszają się coraz bardziej. Prawda, Ameryka posiada bardzo przyzwoite warunki w tej mierze, działa na wielką skalę, korzysta z taniach maszyn i przystępnego kredytu. Ale, jak zaznaczył p. Kowalewski, wytwórcy w Rosyi będą mieli pod tym ostatnim względem również ułatwienia. Ustawa Banku państwa nie mówi wyraźnie o młynarstwie, ale to nie powinno dawać powodów do przypuszczenia, że ono jest wykluczone. Młynarze mają prawo najzupełniejszego korzystania z tego kredytu, jeżeli zaś dotychczas nie ujawniły się jeszcze wyraźnie rozmiary w tej mierze, przypisać to należy tylko zatwierdzeniu nowych przepisów Banku państwa przy końcu roku ubiegłego. Przewodniczący wyraził nadzieję, że z czasem tak ważna dźwignia pełnie młynarstwo na drodze racjonalną i da mu ostatnim broń do współzawodniczenia z obcymi: „Wszak Rosya posiada takie warunki przyrzeczone, których brak Ameryce, mianowicie dobre gatunki produktów surowych i taniósć robotnika.”

Chęć atoli traktować na serio zdobywanie rynków obcych, trzeba się przygotować na straty i to z początku nawet dotkliwe w ciągu lat par. Z tą właśnie świadomością młynarze w obrębie Rosyi powinni działać i nie zraszać się trudnymi pozawkami. Jednym z zasadniczych środków w tej mierze powinna być odpowiednia reforma tariff, tj. zadanie, którego na razie nie można zatwidić. Wogóle cały niniejszy zjazd to tylko linia wytyczna, która po czynnościach przygotowawczych pozwoli torować drogę trwałą. W tym właśnie duchu na pierwszym posiedzeniu nakroslono ogólny plan robot, a dla ułatwienia pracy rozłożono ją na trzy komisye: techniczną, administracyjną i ekonomiczną. Do tej ostatniej między innymi powołano p. Suligowskiego.

Uregulowanie tariff, jest to sprawa niezmiernie rozciągła i ważna; chęć zaś możliwie najmniej omyłek popełnienia i zlągodzić, a nawet usunąć wzajemne ściągania się interesów różnych dzielnic państwa, należy wejrzeć z osobną w warunki i potrzeby wszelkich obiegów; są bowiem

znaczenie różnic zarówno w sposobach produkcji, jak i czynnikach kulturalnych, ekonomicznych i komunikacyjnych. Bardzo więc słabnie w czynnościach wstępnych zrobiono odpowiedni podział miłnych w całym państwie na cztery grupy. Do pierwszej zaliczono portowe nad morzem: Bałtykiem, Azowskim i Czarnym; do drugiej nadwołżańskie (dlwo i 2) oraz; do trzeciej t. sw. miłny wogótnie, rozproszone w całym państwie. Czwartą grupę stanowi Królestwo Polskie.

Przy sposobności musimy zaznaczyć oba-kratoryzyczny fałszyk. Zrazu chciano popracować na trzech pierwszych grupach, panowie zaś przedstawiciele z Warszawy miłozli uparli, dopiero ktoś, dla kogo jest może objętne miłnarstwo nad Wisłą, podał własnie grupy czwartej, przyjęte bardzo przychylnie i skwapliwie zarówno przez przewodniczącego, jak i obecnych uczestników zjazdu. Nie znam wnioskodawcy; przekonałom się tylko, że rzucając mimochodem kilka słów, niezbyt no więcej, niż posłowie miłnarstwa z Królestwa Polskiego, którzy, zamierzawszy w Warszawie moc fraszować na posiedzeniach specjalnych, w tym ważnym wypadku, gdzie chodziło o powiedzenie dwu lub trzech wyrazów — pary z ust nie wypuścili.

Taryfy, chociaż są ważnym środkiem pomocniczym, nie stanowią jednak kalkutowego podkładu, na jakim racjonalnie i mocno miłnarstwo rozwijać się może. „Potrzeba nam działalności gromadniczej, spójni, jasności i uświadomienia w prowadzeniu interesów. Potrzeba wiedzy, pracowników prawdziwie zdolnościeli! Takie osiągnęliśmy głosy świętejszych miłnarzy. Ządania to wędą do uchwaly zjazdu, który będzie pomostem, prowadzącym do czynu przez wnioski i sformułowanie potrzeb. Kwestye to, jako już poniekąd rezultat wnosu, postaramy się odpowiednio rozwinąć w dalszym ciągu, posługując się obfitym materiałem, który oprócz wysnutoż z obrad, posiadamy jeszcze dzięki uprzejmości p. Szostaka, jednego z przedstawicieli departamentu handlu i rzekodziel, ludzi czynnego gospodarza zjazdu.

Zen Piet.

LUĐNOŚĆ KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Je możemy niekarzać się na brak danych o rozwoju ludności Królestwa Polskiego, chociaż dotąd u nas, jak i w całym państwie rosyjskiem, właściwego spisu ludności nie było. Obliczenia otrzymane są prosto zawsze na t. zw. księgiach ludności i wskakotek tego wykazują, że ważną jednolitość momentów statystycznych, które wydajątnie można, a więc materiał do porównań niemal za całe stulecie. W Zaleski zebrał ogólną cyfrę ludności od r. 1816, aż do 1874, antorewicy tacy jak Rodzicki, Zawilowski, Wolski, Obruczew, Suworin, dają nam szczegółowazy przegląd ludności za pojedyncze lata, wreszcie dla roku 1890 i 1893 posiadamy niedawno wydany materiał, opracowany przez warszawski komitet statystyczny według tych samych źródeł i podobnych zasad, jak i poprzednio cyfrę.

Korzystając z tego materiału, ocenid tędż możemy, jak się rozwijał liczebnie najważniejszy czynnik gospodarczy i społeczny w kraju naszym, jak dzielił się na miasta, osady i wieś w niektórych okresach naszego stulecia, jak zmienił się liczebno-stosunki oddzielnych wysnan, narodowości i pici, jakie było rozszedzenie i skupienie ludności, względnie do gubernij i powiatów. Brak tu przecież wszelkich danych o podziale ludności, co do wieku i za-

jęć, bez czego ocenid nie możemy ekonomicznej wartości zaludnienia. Trudno nam orzec, czy pomimo względnie szybkiego przyrostu, zwiększa się procent ludności produkcyjnej, a więc w latach, w których ona myśleć może o zaspokojeniu potrzeb własny, oraz o wychowaniu młodszego pokolenia i przycięwieniu starszego, które już nie jest zdolne do pracy. Co do ządż istniony już częściowo lub przybliżenie dano, jak np. obliczenia ludności rolnej dla gub. suwalskiej, albo robotników fabrycznych, z czasem zaś spodziewać się można, nawet przy dziś przyjętej metodzie statystycznej, przybliżonych przynajmniej obliczeń dla całego kraju. Podział według wieku jednak przeprowadzić innej nieda, jak przy spisie ludnościowym, gdyż w księgach oprócz urodzeń, zapisywane są również zmiany miejsca pobytu, najpracoż przezto obliczenia nie potrafiłyby oddzielić tu ziarna od plewy, a w samej nawet cyfrze ludności omyłek spodziewać się trzeba. Rozpatrzył przeciw materiał posiadany.

Ludność z 1816 r. podają Zaleski na 2,717,287. W 1893 r. wzrasta ona do 8,808,969, czyli przyrząwszy pierwszą cyfrę za 100 podnosi się w ciągu lat 77 do 325, a więc wykazuje wzrost ogromny, znacznie większy od przeciętnej ludności europejskiej w tym samym czasie, jakkolwiek ostatni w stosunku do okresów wcześniejszych wydaje się zaspazającym dla demografów.

W ciągu całego wspomnianego okresu cyfra ludności spada tylko dwa razy. W 1830/31 roku ulega 375,631 osób, między 1847 a 1855 zmniejsza się o 193,260 czyli rocznie o 0,4 na 100. Po za tem wzrost ludności Królestwa jest szybki, jakkolwiek podlega wiału wahaniom. Tak np.:

W okresie 1816—1830 r. przyrost roczny 3,3%		
" " 1831—1846	" "	1,7%
" " 1846—1862	" "	0,9%
" " 1862—1873	" "	2,4%
" " 1873—1893	" "	1,6%

Dość rzadco okiem na powyższą tablicę, aby dostrzec nieśladość rozwoju zaludnienia. Są to stosunki właściwe wiekom wcześniejszym od XIX, oraz okresom zmian i niepokojów politycznych, które się wyrażają w niejednolitych ostateklich liczebnoż zwiększaniu się mieszkańców. Jakkolwiek więc szybki wzrost świadczy o żywności plemienia polskiego, który niemal wyłącznie kraj tutejszy zamieszkuje, zmiany polityczne odbiły się wyraźnie na typie ludności.

Warto jeszcze zwrócić uwagę na ostatnie trzy lata okresu najnowszego, jako nam najbliższe. Przyrost roczny wynosi w tym czasie 2,2%, tak że zaludnienie z 7,37 osób na wiorstę kw. wzrasta do 7,77.

Co do względnego zaludnienia pojedynczych gubernij, to w ciągu ostatnich trzech lat nie ulega ono znacznym zmianom. Zawsze 4 gubernioż przemysłowe posiadają zaludnienie najgęstsze; najmniejsze zaś gubernioż północne, czyto rolnicze; wreszcie one najszybciej w okolicy dwóch wielkich miast: Warszawy i Łodzi, najwielkoż zaś w guberniach czysto rolnych. Według gubernij przedstawiała się ludność w następujący sposób: Na wiorstę kwadratową wypadało gło:

Gubernie	w 1890 r.	w 1893 r.
Warszawska	1109	122,4
Piotrkowska	101,0	111,0
Kaliska	82,4	87,2
Kielecka	79,0	81,1
Lubelska	67,4	73,1
Radomska	66,9	72,0
Plocka	64,3	66,8
Łomżyńska	56,8	59,4
Siedlecka	53,6	57,3
Suwalska	54,3	58,4

W 1890 r., tedy cztery gubernioż miały ludność większą niż średnią, a jakkolwiek

owa średnia cyfra, się zmienia w 1893 r., stosunek pojedynczych gubernij do niej pozostaje taki sam, jak poprzednio. Jeżeli zaś porównamy nasze cyfry z temi, które podają Obruczew dla 1866 r., okazuje się, że najwięcej wzrosła znów ludność gub. przemysłowych, a więc warszawskiej, zwłaszcza samej Warszawy i piotrkowskiej, która autor powyższy stawia na 8-tem miejscu. Zaludnienie średnio królestwa zaś było w 1866 r. 47,5 osób na wiorstę kw., wzrasta więc niemal w dwójnasób w nieopółwie trzydziestu latach.

Rozlicne zaludnienia odrębnych okolic występują najwyraźniej przy rozpatrywaniu pojedynczych powiatów. Nie mówiąc już o warszawskim i łódzkim, gdzie nagromadziła się ludność z powodu wielkich miast, najwięcej zaludnione powiaty są te, w których rozwijał się jakkolwiek przemysł. A więc łódzki z powodu kopalni (149,6 mieszkańców na 1 wiorstę kw.), łódzki dzięki skupianiu się ludności robotniczej w Żyrardowie (102,8 mieszcz. na 1 w. kw.), łódzki i mielowski po 90. Jak i tu, w miastach kielczy sposobność znacząca, skupienie się ludności rolnej nie ustępuje ogolowi mieszkańców powiatów z wyjątkiem warszawskiego, który pod względem ludności ogólnej zajmuje pierwsze miejsce (492 m. na 1 w. kw.) aż do rolnej (492 m. na 1 w. kw.).

Z nowszych obliczeń tylko ostatnie dziełni ludność w mieszkańców miast, wsi i osad, pozwala przedstawić ocenę właściwy procent miastekiej. Zaliczają do niego na normal powiatnie ludność osad, której skład (znaczną część) przedstawiają żydów skiego, oraz zająwszy wskazują charakter miastekiej. Pod względem skupienia w miastach ludność z 1893 r. porównać można ze stosunkami z 1869, tj. ocenid zmiany szcze w ciągu ostatnich lat dwudziestu pięciu.

Ludność miast i osad w Królestwie wynosiła w 1869 r. 1,530,126 głoż, a więc 25,3% całej; w 1893 r. wzrasta ona do 2,377,238 czyli do 27%. Ten przyrost 2 na sto ludności miastekiej w porównaniu z innymi krajami Europy, jest powolny.

W Anglii np. ludność miastekiej wzrastała w następujący sposób: w 1851 r.—51%, w 1881 r.—56,6, w 1890—70% ogółu. W Francyi ludność miast po wyjąz 20,000 mieszkańców rosła również w znacznie szybszym tempie. Tak np. przyrząwszy ją w 1801 r. za 100, w 1836 r. osiągnęła wartość na 148, w 1866 na 283, wreszcie w 1886-ma na 358. Ani w Anglii zaś ani tem mniej we Francyi stopa przyrostu ludności wogolo nie jest tak znaczna, jak w naszym kraju.

Próczto i ow niemniejszy przyrost wakużo, że niemożemy uchwycić się do ogólnego prawa skupiania się ludności po miastach. Wyłaczając osady, dochodzimy do podobnych rezultatów; ludność samych miast stanowiła bowiem 16,4% w 1869 r. a po dwudziestu pięciu latach 18,1. Owo podobieństwo w skupianiu wskazuje znów analogiczny charakter miast i osad. Z gubernij pojedynczych w obu krajach rozpatrywanego dwudziestopięcioletnia najwyższe odsetki w miastach, wykazuje Warszawa. Ludność miastekia (włączając i osady) wynosiła 43,2 i 43,5, a więc wzrosła właściwie tylko ludność miast (z 34,7 do 38,8 na 100), w osadach zmniejszyla się. W gub. piotrkowskiej uwydatnia się to samo zjawisko, tylko że tu wzrost ogólny jest zdawniejako wielki. Z 6104 tys. w 25 latach rosło do 1,209,380, ludność miast i osad zaś do 178 tysięcy do 278,554, a więc jakkolwiek wolniej od ogólnej, przecież z 24,5 na 33%. Na trzecim miejscu stoi gubernioż plocka, która przed 25 laty zągniewała jedno z ostatnich. Ludność miastekia wzrasta w niej z 12% na 20, co ządżwić musi w gubernioż *par excellence* rolniczej. Zwrócić również uwagę należy na gub. kaliską, w której ludność miastekia

wzrasta wolniej niż ogólna. Cała ludność zwiększyła się niemal o trzecią część, miejska zaś tylko o 28 tysięcy, a więc prawie o szóstą.

Miasta i osady też, jak się tego spodziewać należało, gromadzą przeważną część ludności niemieckiej, a więc mieszkańców Królestwa, którzy opuścili miejsce urodzenia. Liczba ich w 1898 r. wynosiła 977.331 11,5% ogółu. Według miejsca zamieszkania stanowią oni 29% całej ludności miejskiej, 6,2% osad, a 7,1 wiejskiej. Tak więc siła przyciągająca miast znajduje tu ilustrację, wszędzie bowiem w okolicach miejskich odsetki ludności niemieckiej są wyższe, niż średnio dla całego kraju. Po za tem na ludność niemiecką wywiera jeszcze wpływ bliskość granicy zachodniej, co wyraża się np. w powiecie niezawskim. Blizszych szczegółów o tych wewnętrznych wędrownictwach nie posiadamy, jasnym jest przecież i z cyfr ogólnych, że okres następującego ekonomicznego już przeszłości, a ludność świadomie dobiera sobie najodpowiedniejsze miejsce zamieszkania.

S. Z. Dański.

MONITOR

DONIESIENIA URZĘDOWE.



Najjaśniejszy Pan, przyjmując d. 29 h. m. deputatów od szlachty, miast i ziemstw z całej Rosyi, rzekł:

„Cieszę się, widząc przedstawicieli wszystkich stanów, przybyłych dla wyrażenia uczuć wieropoddanych. Wierzę w szerokość tych uczuć, z dawien dawna głęboko wyrzytech w sercach każdego rosyjanina. Lecz wiadomo Mi, iż w ostatnich czasach dały się słyszeć w niektórych zebraniach ziemskich głosy ludzi, uniesionych przez bieżące urojenia, o udziale przedstawicieli ziemstwa w sprawach zarządu wewnętrznego. Niechaj wszyscy wiedzą, że Ja, poświęcając wszystkie Moje siły dla szczęścia ludu, będę strzegł podstaw samowładztwa, również silnie i niezłomnie, jak ich strzegł Mój Niezapomniany Złoty Rodzic.

Słowa to Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana zostały przyjęte pełnymi zapłn okrzykami „hura“, które długo rozlegały się po sali.

PRASA RUSKA.



Mosk. Wiedomości piszą w artykule p. t. „Warszawskie bezkrolewie“:

„Tem mianem ochrzczonego czas, jaki upłynął od chwili wyjazdu jednego gubernatora do chwili przyjazdu drugiego.

W rzeczy samej nie zasły żadne ważniejsze zmiany w rozwoju życia kraju. Tutajsi jednak politycy, korzystając z odpowiedzialności, ich zdaniem, sposobności, zaprzęgni odrobic to, co w ciągu lat trzydziestu zrobiono. Próżność, gorączkowa działalność krzykaczy, pobudzających opinię publiczną albo raczej fabrykantów tej sławetnej opinii na podstawie własnych i drukowanych brzdęków, „interview ów“ z dziennikarzami w rodzaju narywnych raportów petersburskich z *Now. Wremia*, na podstawie pogłosek o zmianach osób i systemu—tworzyły lawinę, spadającą na biedne głowy odanych sprawie, ruskich ludzi na naszych kresach zachodnich i na głowy spokojnej ludności miejscowej, która tyle zyskała w ciągu 13-tych letnich rządów spokojnego lada.

W pismach zagranicznych, wrogu usposobieniu względem Rosyi, zamieszczano korespondencje z Warszawy, że ruscy urzędnicy nawet, władze ruskie ociekają apenielenia nad sobą kary śmierci, że rozrodzawiają politykujący tryumfalistycznie chędzą po cłkach Warszawy itd. Ie sposób wyliczyć tych wszystkich nieprawdopodobieństw.

„Z ważniejszych legend, godnych utworzyć z lat 1861—62, oraz z 1863—legend, opowiadań w Warszawie, w 1863—legend, a nawet za granicą, zanotować należy wiadomość, którą powtórzyły czeskie *Narodni Listy*—mianowicie, że czterech polaków (są oni wymienieni i zwani), przygotowują do rzadu rosyjskiego memoriał o sprawach polkowych, o pragnieniach i marzeniach polkowych polaków. Do plejady tej zalicza się: dwóch magnatów, jednego finansistę znanego i niemniej znanego doktora. I znów politykujący ludzie rozpoczynają od memoriału—jak od memoriałów politycznych w polskim duchu pisanych adresów i przedstawień rozpoznawali się polskie nieporządku w latach 1861—1863.

„Ależ istotnie, tysiąckrotnie ma słuszność ten, kto mówi, że politycy nieznają się nie nauczyli i nie mogą się nauczyć z lekcji, jakich im udziela los historyczny, że politykującej odziegi inteligencji (część ta na nieszczęście polskiego narodu jest bardzo wielka), coraz bardziej porażają i przedstawiają różnych brzoźek, dąży do porażenia w tę samą otchłań narodu całego i stykających się z społeczeństwem polkiem ludzi innych plemion.

„Najcięższą rzeczą jest to, że memoriał ów ma podziwiać ruskiej inteligencji za „powszechne współzuczenie postępowych rusyan“ względem polaków. Bardzo to pochlebne, ale to podziwianie nie może się stosować do rozumnej części inteligencji rosyjskiej. Jeżeli czasami wyrwie się jakiś cyrkularz (np. za Albejkińskiego) o zmianie języka ruskiego na język w gminach, albo zrodzi się myśl o zmnożeniu polskiego języka na kolejach i przywróceniu zmienionych przez J. W. Gurko napisów polskich, to czem zapewne nawet polskie gazety, są to wszystko pojedyncze błędy osób, niedostatecznie rozumiejących, co mają czynić—i wszystko to znajduje w sferach odpowiedzialnego potępienia. Należy zwrócić uwagę, że nawet ci, co brednią polskim dąży postuch, wcale nie chcą przytknąć ręki do separatyzmu polskiego, który pragną właśnie polacy, stawiając współzuczyjch im rosyjan w pozycji drażliwej; wreszcie to jest niewątpliwe, iż wiele sentymentów polakofiliich niż istniejących wśród sympatyków dla polaków rosyjan, śródle się postada w bujnej imaginacji samych politykujących polaków.

„Wobec tego trzeba radzić każdemu ruskiemu organowi władzy, prasy, albo inteligencji, aby lekkośmiało nie bawił się z rozpazną wyobraźnią, niezego niemożących się nauczyć polaków „martyrcyli politycznych.“ Ci nieszczęśliwi ludzie w każdej marnej rozmowie, w każdym słówku nieustronem, w prostej uprzejmości dobrze wychowawco człowieka widzą już zmianę kierunku, z odrobina gadki łączą nieokreśloność niepodobieństw i dzielą się niemi z publicznością.

Now. Wremia pisze w korespondencji z Warszawy:

„Do rzędz odbytków szybko urodzonej i niemniej szybko zgasłej zory rzekomego nowego kursu, wypada zaliczyć incydent, dotyczący widzenia się hr. Szwałowa z działaczem finansowym, tesciem i nieniemniej głośnym deputata Dąbrowskiego, prezesem dr. Żelaz. Iwanogrodzko-Dąbrowskiej i Łódzkiej, p. Blochem. Zaraz po zamianowaniu hr. Szwałowa na stanowisko warszawskiego gubernatora, w *Kur. Warsz.* pojawiła się sensacyjna depesza z Berlina, że hr. Szwałow powołał do siebie p. Blocha i miał z nim długą konferencję. Oczywiście, depesza wywołała przetrzone komentarze w towarzystwie polskiem i ruskiem, tembardziej, że pojawiła się między wyjściem generała Gurko, a ogłoszeniem Najwyższego reskryptu o nowej nomeniatury. Tymczasem ze źródeł bardziej kompetentnych otrzymano informacje, że depesza *Kuryera* nie jest zgodna z rzeczywistością i że chociaż pan Bloch przedstawiał się w Berlinie nowemu general-gubernatorowi, to jednak było to audyencja, udzielona na prośbę p. Blocha, nie zaś na wezwanie do konferowania o bieżą sprawę w Nadwiesiu. Naturalnie szczegóły to znał o tylko niewiele osób, większość zaś była przekonaną o prawdziwości informacji, podanych

w prasie. Wreszcie w n. rz. *Kuryera* z 19 stycznia ukazała się depesza p. Blocha z Nizny.

Niewątpliwą jest rzecz, że redakcja *Kuryera* wydrukowała to sprostowanie z sercem ścisłoniem, ale teraz przynajmniej cały „incydent“, który wywołał tyle przetrzonych obaw i rozpraw, został wywołany całko wiec.

W innej korespondencji tegoż dziennika czytamy:

„Opowiadając na powitanie deputaty wójtów gmin, która spotykała nowego general-gubernatora w Aleksandrii, hr. Szwałow rzekł: „Bardzo mi przyjemnie, że tak dobrze mówią po rusku,“ a następnie dziękował za podany chleb i sól. Okoliczność, że grabia zwrócił przedstawicielom uwagę na znajomość języka rosyjskiego świadczy, jak doniosłe znaczenie nadają znajomości języka rosyjskiego rzędz ludności miejscowej i że użyje wszelkich środków, potrzebnych ku rozpowszechnieniu znajomości języka państwowego.“

KRONIKA.

Sprawy społeczne. *Wileński Wiestnik* donosi: „W Warszawie krąży uprzywilejowany, iż obecny dyrektor tamtych teatrów rządowych, oparzonej stanośnią, Wymieniał dwóch jego a stróców Muchanowa, który był już raz poprzednio prez zarządu teatrów warszawskich lat temu 12—15, i hr. Włodkopolitego (młodszego).

— *Wzrost* List, zawiadoma, iż Rada państwa zatwierdziła wniesiony przez ministra projekt zabezpieczenia bytu robotników i ich rodzin w razie kaletwa lub śmierci przy robotach w fabryce.

— Minister spraw wewnętrznych postanowił zawiadzić na dwa miesiące wydawnictwo *Gazety Kurkiej Ziemi*.

— W Budapeszcie wybuchy zatruli robotników bez zajęcia.

— *Grabszkin* donosi, że postanowiono zwolnić przy ministerstwie spraw wewnętrznych komisję dla zrewidowania ustawy o cenzurze zagranicznej. Do składki jej wędz przedstawicieli kniżnicy, cenzury, ministerstwa, akademii nauk, profesora uniwersytetu, skademii lekarskiej, Instytutu filologicznego oraz innych wyższych zakładów naukowych, a także przedstawicieli prasy. Do wszystkich posłów rosyjskich przy rządach zagranicznych będą przesłane pytania, jakie, ich zdaniem, plany zagraniczne podlegają wreszcie przeglądaniu przez cenzurę. Powołaj politykowie, dla dostępu do Państwa wszelkich gazet rosyjskich i pism naukowych bez cenzury.

Szkoly. Postanowiono otworzyć osobne katedry gloszarstwa i bakteriologii, na poczatek przy uniwersytetach w Petersburgu, Moskwie i Charkowie.

— Gimnazjum żeńskie w Chersoniu pozwolono wprowadzić bezpłatną naukę gry na skrzypcach.

— Według sprawozdań urzędowych, państwo wydatki na cele wykastelnicze rolnicze 1,420,442 rs. rocznie.

— W związku z reformą, wykastelnicza handlowego są starania ministerstwu o kredyt w sumie 100,000 rs. na zapomóg dla sądz handlowych różnego typu.

— W Petersburgu powstanie średnia szkoła techniczno-elementarna.

Koleje i kmuizacje. W h. n. zwolony będzie w Warszawie wędz przedstawicieli kolejnicy w sprawie nowej taryfy towarowej dla Królestwa w stosunku do zagranicy (*Kuryer warsz.*).

— Zima roty się w całej Europie. W Luźnie i Genewie zamaryły porty i jeziora. W Safegu grzeźna pogaci.

— Dane urzędowe stwierdzają, iż pomimo intencja taryfy pasażerskiej, ogólny dochód kolei nie zmniejszył się dotychczas, wbrew oczekiwaniom strat w pierworzych chwilkach.

— Postanowiono urządzić połączenie telefoniczne między Krakowem i Wiedniem.

— Departament kolei wydział okólnik do wszystkich rządów, donoszący, że w poleceniu p. ministra skarbu za przyzrad lekarzy powiatowych i gminnych w interesach służbowych, oraz feletorów przy nich praktykujących, w polecach towarowych, służbowych, robo-

czych i ekstrapolacjach pobierać należy opłatę po 1/2 kop. od osoby i wioroty, bez doliczenia podatku skarbowego. Do zwykłych zaś poglądów osobowych lekarzy winni służyć bilety na przejazd odpowiedniej klasy według taryfy ogólnej, obowiązującej od dnia 13 grudnia r. z. W pierwszym wypadku lekarze i felczyrzy obowiązani są okazywać świadectwa, stwierdzające ich urzędy.

Zdrowie publiczne. W szpitalu Dzieciątka Jezus otwarto oddział leczenia dyfterydu surowica, na 10 łóżek dla dzieci.

— W sekcjach miejscowości Królestwa zdarzają się jeszcze pojedyncze wypadki cholery.

— W Nadzaryżu (pow. biłski) i w Pilicy (gub. kielecka) potrzebni są lekarze.

Konkursy. Na konkursie petersburskiego Towarzystwa budowlanych za projekt pomnika dla prof. Thoma w Moskwie otrzymali pierwszą nagrodę (medal złoty) budowlanowie St. Galezowski i J. Żółtowski.

— Towarzystwo farmaceutyczne w Warszawie ogłosiło konkurs na dzielny towaroznawstwa aptekarskiego (wraz z przetworami aptecznymi). Nagroda rs. 300.

Wystawy i zjazdy. Na pierwszy zjazd do wocłagówym w Moskwie postanowiono telegrafrn w Warszawie. Otwarty on będzie d. 31 marca r. b. i potrwa do 25 kwietnia pod przewodnictwem prezenta miasta.

— Postanowiono zwołać w Warszawie w dniu 27 kwietnia r. b. zjazd przedstawicieli telegrafu na kolejach dla rozpatrzenia projektu awnych przepływów utrzymania, naprawy i działalności telegrafów, oświetlenia elektrycznego stacji, podciągów i lokomotyw, organizacji telefonów itd. Przedstawicielem ministerjum na zjeździe będzie Int. W. Stanisławski.

— W Moskwie odbędzie się w r. b. zjazd przedstawicieli zakładów poprawczych dla nieletnich przestępców.

Zmarli. Mikołaj Giera, 26 stycznia, w Petersburgu; minister spraw zagranicznych. (Miejscę po nim obejmuje Józefowski jego towarzysz, p. Sekretarz).

— Tymoteusz, pod Meranem. Sekretarz dyrektora krakowskiego Towarzystwa ubezpieczeń. Napisał monografię Instytucyj, w której pracował.

Dla posiadaczy Ruskich Pożyczek Premiovych pierwszej emisji (z 1864 r.).

Z powodu kończącego się arkusza kuponowego od Biletów Pierwszej Pożyczki Premiovej (z 1864 r.) Bank Państwa w Petersburgu dołączają obecnie nowe arkusze kuponowe za jednoczesną wymianą samych Biletów na nowe tejeze seryi i numeru.

Biuro Bankowe Gazety losowań w Warszawie (Krak. Przedm. 53) przeto ma honor podać do wiadomości interesowanych, że bezpłatnie pośredniczyć będzie w uzyskaniu nowych arkuszy kuponowych oraz nowych biletów. Na złożenie się mająco Biletu okaziciel otrzymał może odpowiednio zaliczenie gotowizną, niemniej Biuro amortyzacji ubezpieczyciela od odciążenia amortyzacyjnego na koszt interesanta.

OGŁOSZENIA.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, t. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według niemieckich badawców — rs. 3.

L. Liard. Logika. Tom. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkiem ogólnych dzieł socjologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci Prawdy nabywać mogą za połowę ceny.

E. Tylor. Zmyślność i moralność rodła (w sprawie) — rs. 1.50.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od dzikości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3.

J. Harni i A. Krzyżanowski. Męczeństwo myśli (w sprawie) — rs. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Podkanna, Błażen, Za mną) — rs. 1.

— O ście, powiastki: Chawa Kapłan, Karł Krog, Damián Capenko — kop. 50.

— Niewinni, dramat w trzech aktach — kop. 80.

Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

N. Hirsband. Byczn w urzykach, kop. 50.

Dr. F. Rajkowski. Poradnik lekarzy wraz z apteką domową (w sprawie) — rs. 1.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1868 — rs. 3 k. 30.

E. H. Tylor. Antropologia z ilustracjami, przekład A. Bakowskiej — rs. 2.

M. Mignet. Historia Rewolucyj francuskiej, tomów dwa — rs. 2.

Na kosztą przesyłki do każdego rubla należy dolażyć kop. 15.

Zapobiegając nadużyciom, podpisana Firma będzie odtąd opierać swoje Wina węgierskie w Butelkach: prócz palonej firmy na korkach i laku jak dawniej—firmowym znakiem na szyje, oraz kartką z numerem lub literkami: białą na wytrawne, różową na łagodne i Maślaczę. Wina Francuskie, Reniska, Hiszpańskie, Włoskie i Krymskie etykietowane! Proszę Szanowną Publiczność zwracać uwagę! Polecam się

P. A. Krzywiński.

Wierzbowa 3, rok założenia 1829, w Warszawie.

Spółka Nakładowa

Brandes Jerzy. Główne prądy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 — rs. 1.50.

Chmielewski Flor. dr. Autorki polskiej w. XIX, studjum literacko obywatelskie, ozdobione zdjęciami portretami, str. 341 — rs. 2.

Gumpłowicz J. System socjologii — rs. 3 kop. 30.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Konopnickiej, Józefa Kosielskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawaliwicz, C. Jeleńskiego i Maryi Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

Na kosztą przesyłki do każdego rubla należy dolażyć kop. 15. Biuro i skład. Spółki Nakładowej Warszawa, Żurawia 34.

A. Czekalski. Dziej. państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

— Przewrót uwywalny w Polsce wieku XVIII, studia historyczne, 8 a, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 50.

Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3 go wydania oryginalnie angielskiego przeł. Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.

Prus Bolesław (Aleksander Głowacki) Szkice i obrazki, tomów cztery, z portretem autora — rs. 5, w oddzielnej sprawie rs. 6 kop. 20.

Światołko, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich, w oddzielnej sprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

Bezpłatny dodatek „Prawdy”

Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenthala,

wywarzył w osobnej fojgoce i jest do nabycia na cenę rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 15.

Do nabycia w Administracji „Prawdy”.

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 65. Egzemplarze oprawne o 20 k. drożej.

SPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Konopnickiej i muzyką Z. Noskowskiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowinowskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.